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Kapitali 
Aksionar  

Rezervat e 
rivlerësuara  

Fitimi / 
Humbja e 

akumuluar  
Gjithsej 
Ekuiteti  

(në Euro)  (në Euro)  (në Euro)  (në Euro) 

Gjendja më 1 janar 2020 3,406,850  221,398  (241,874)  3,386,374 
Fitimi i vitit 2020 -  -  968,595  968,595 
Të ardhurat tjera 
gjithëpërfshirëse -  427,375  -  427,375 
Gjendja më 31 dhjetor 
2020 3,406,850  648,773  726,721  4,782,344 

        
Gjendja më 1 janar 2021 3,406,850  648,773  726,721  4,782,344 
Fitimi i vitit 2021 -  -  543,845  543,845 
Të ardhurat tjera 
gjithëpërfshirëse -  138,864   -  138,864  
Gjendja më 31 dhjetor 
2021 3,406,850  787,637  1,270,566  5,465,053 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Shënimet e shoqëruese nga 1 deri 28 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare 
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Shënimet e shoqëruese nga 1 deri 28 janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiar

 Shënim 
Për fund vitin 

31 dhjetor 2021 
 Për fund vitin 

31 dhjetor 2020 
  (në Euro)  (në Euro) 
     
Rrjedha e parasë nga aktivitetet 
operative   

 
 

Fitimi për vitin  543,845  968,595 
Rregullimet për vitin:     
Zhvlerësimi dhe amortizimi  106,322  51,618 
Ndryshimet nga balanca e llogarive të 
arkëtueshme  87,298  (111,584) 
Lirimi nga zhvlerësimi i provizionit për të 
arkëtueshmet e shlyera më parë  133,769  158,257 
Të ardhurat nga interesi  (118,271)  (103,460) 
  752,963  963,426 
Ndryshime në Pasuritë operative     
Të arkëtueshmet nga sigurimi  843,486  (747,869) 
Kostot e shtyra të marrjes në sigurim  (57,244)  56,839 
Pasuritë tjera afatshkurtëra  213,427  (168,122) 
  1,752,632  104,274 
Ndryshimet në detyrimet operative     
Humbja në provizionimet e dëmeve pezull  (54,829)  (287,127) 
Provizonimi për primet e pafituara  247,956  607,022 
Të pagueshmet tjera dhe  
tregtare  (634,813)  905,143 
Paraja neto e përdorur nga aktivitetet 
operative  1,310,946  1,329,312 
     
Rrjedha e parasë nga aktivitetet 
investuese     
Blerja e pronës dhe paisjeve  (204,464)  (697,379) 
Blerja e pasurive të paprekshme  (15,748)  (12,099) 
Rritja e depozitave  (1,302,392)  (1,010,264) 
Interesi i arkëtuar  142,962  72,834 
Paraja e përdorur në aktivitetet 
investuese  (1,379,642)  (1,646,908) 
     
Rrjedha e parasë nga aktivitetet 
financuese     
  -  - 
Paraja e (përdorur në) gjeneruar nga 
aktivitetet financuese  -  - 
     
Rritja/zvogëlimi neto në para të gatshme 
dhe ekuivalentët e parasë  (68,697)  (317,596) 
Paraja dhe ekuivalentët e parasë në fillim 
të vitit 14 167,061  484,657 
Paraja dhe ekuivalentet e parasë në 
fund të vitit 14 98,365  167,061 
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1 Të përgjithshme  
SIGKOS Sh.a. (“Kompania”) është themeluar më 16 mars 2005 dhe vepron nën një licencë 
të lëshuar nga Banka Qendrore e Kosovës (“BQK”) më 14 nëntor 2006 (data e inicimit për 
të kryer biznesin e sigurimit jo-jetë në territorin e Republikës së Kosovës). 

Kompania është licencuar të lëshojë këto lloj polisa sigurimi: CTPL, CTPL+, Kasko, 
Garantimi i Pronës, Sigurimi i përgjegjësisë publike, Përgjegjësia profesionale, aksidentet 
Perosnale dhe Sigurimet shëndetësore për udhëtim. Zyra qëndrore e Kompanisë gjindet 
në Prishtinë “Sylejman Vokshi” Rr. Pallati i Kuq Hyrja B, Nr. 1.  

Kompania ka operuar në tregun vendor deri më 31 dhjetor 2021 me gjithsej: 70 punëtorë 
(31 dhjetor 2020: 62 punëtorë). 
 
2 Adoptimi i standardeve të reja ose të rishikuara ndërkombëtare të raportimit 

financiar 

Ndryshimet në politikat kontabël 

a) Standardet, interpretimet dhe ndryshimet e reja të miratuara nga 1 janari 2021 

Standardet e reja, ndryshimet dhe interpretimet e mëposhtme janë efektive për herë të 
parë për periudhat që fillojnë më ose pas datës 1 janar 2021: 

• Ndryshimet në SNRF 4 Kontratat e Sigurimit – Zgjatje e Përjashtimit të Përkohshëm 
në Zbatimin e SNRF 9; 

• Koncesionet e Qirave të Lidhura me Covid-19 përtej 30 qershor 2021 (Ndryshimet 
në SNRF 16); 

• Reforma e Normës së Interesit që Shërben si Standard Krahasues (Benchmark) – 
IBOR ,faza 2, (Ndryshime në SNRF 9, SNK 39, SNRF 7, SNRF 4 dhe SNRF 16); 

Ndryshimet e listuara më sipër nuk kanë pasur ndonjë ndikim në shumat e njohura në 
periudhat e mëparshme dhe nuk pritet të ndikojnë ndjeshëm në periudhat aktuale ose të 
ardhshme. 
b) Standardet, interpretimet dhe ndryshimet e reja që nuk janë ende efektive 

Ka disa standarde, ndryshime të standardeve dhe interpretime që janë lëshuar nga BSNK-
ja, të cilat janë efektive në periudhat e ardhshme kontabël që Kompania ka vendosur të 
mos i miratojë më herët. 

Ndryshimet e mëposhtme janë efektive për periudhën që fillon më 1 janar 2022: 
• Kontratat me kushte rënduese – Kostoja e përmbushjes së një kontrate (Ndryshimet 

në SNK 37); 
• Prona, fabrika dhe pajisjet: të ardhurat përpara përdorimit të synuar (Ndryshimet 

në SNK 16); 
• Përmirësimet vjetore të standardeve të SNRF 2018-2020 (Ndryshimet në SNRF 1, 

SNRF 9, SNRF 16 dhe SNK 41); dhe 
• Referencat në Kuadrin Konceptual (Ndryshimet në SNRF 3). 

Ndryshimet e mëposhtme janë efektive për periudhën që fillon më 1 janar 2023: 

• Dhënia e informacioneve shpjeguese për politikat kontabël (Ndryshimet e SNK 1 
dhe Deklarata e Praktikave të SNRF 2); 

• Përkufizimi i Vlerësimeve Kontabël (Ndryshimet në SNK 8); dhe 
• Tatimi i shtyrë në lidhje me pasuritë dhe detyrimet që rrjedhin nga një transaksion 

i vetëm (Ndryshimet në SNK 12). 

Këto standarde, ndryshime ose interpretime nuk pritet të kenë një ndikim material në 
Kompaninë në periudhat aktuale ose të ardhshme të raportimit dhe në transaksionet 
e ardhshme të parashikueshme.
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3 Politikat kontabël 
 
Politikat e rëndësishme kontabël të përshtatura në përgatitjen e këtyre pasqyrave 
financiare janë të paraqitura më poshtë. Këto politika janë aplikuar në vazhdimësi në të 
gjitha vitet e paraqitura, nëse nuk shprehet ndryshe. 

 
3.1 Baza e përgatitjes dhe deklarata e përputhshmërisë me SNRF 

Këto pasqyra financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të 
Raportimit Financiar (SNRF). Pasqyrat financiare janë përgatitur duke përdorur bazën e 
matjes të specifikuara nga SNRF për çdo lloj të pasurisë, detyrimeve, të ardhurave dhe 
shpenzimeve. Metoda e matjes është përshkruar në politikat kontabël më poshtë. 

Pasqyrat financiare janë përgatitur nga dhe për vitet e mbyllur më 31 dhjetor 2019 dhe 
2020. Të dhënat aktuale dhe të dhënat krahasuese të përcaktuara në këto pasqyra 
financiare janë të shprehura në Euro. Kur është e nevojshme, shifrat krahasuese janë 
riklasifikuar në përputhje me ndryshimet prezantuese për vitin. 
 
Politikat e rëndësishme kontabël të përshtatura në përgatitjen e këtyre pasqyrave 
financiare janë të paraqitura më poshtë. Këto politika janë aplikuar në vazhdimësi në të 
gjitha vitet e paraqitura, nëse nuk shprehet ndryshe. 
 
3.2 Ndryshimet në politikat kontabël dhe shpalosjet  
 
(a) Standardet e reja dhe ato të ndryshuara efektive për periudhat vjetore duke filluar 
më ose pas datës 1 janar 2019 
 
Kompania nuk ka miratuar ndonjë standard të ri ose ndryshime që kanë një ndikim të 
rëndësishëm në rezultatet e kompanisë ose pozicionin financiar. 
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 
3.2 Ndryshimet në politikat kontabël dhe shpalosjet (vazhdim) 
 
Standardet dhe ndryshimet që janë efektive për herë të parë në vitin 2019 (për subjektet 
në fund të vitit 31 dhjetor 2019) dhe mund të jenë të zbatueshme për kompaninë janë: 

Përmirësimet vjetore të SNRF-ve, cikli 2015-2017 (Amendamentet SNRF 3 dhe SNRF 11, 
SNK 12 dhe SNK 23). 

Këto ndryshime nuk kanë një ndikim të rëndësishëm në këto pasqyra financiare dhe 
prandaj nuk janë bërë të njohura. 
 
(b) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardave ekzistuese që ende 
nuk janë efektive dhe nuk janë miratuar herët nga Kompania 
 
Në datën e autorizimit të këtyre pasqyrave financiare, disa standarde të reja, dhe 
ndryshime në standarde ekzistuese janë publikuar nga BSNK që ende nuk janë efektive, 
dhe nuk janë miratuar nga Kompania janë dhënë më poshtë. Informacion qe pritet të jenë 
relevante për pasqyrat financiare të kompanisë janë dhënë më poshtë. 

Menaxhimi parashikon që të gjitha prononcimet relevante do të miratohen në politikat 
kontabël të Kompanisë për periudhën e parë që fillon pas hyrjes në fuqi të prononcimit. 
Standardet e reja, interpretimet dhe ndryshimet as të miratuara e as të listuara më 
poshtë, nuk pritet të kenë ndonjë ndikim material në pasqyrat financiare të Kompanisë. 
 
SNRKI 23 ,Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi të Ardhurat, 

SNRKI 23 paraqet udhëzime të reja për të sqaruar mënyrën e llogaritjes së tatimit mbi të 
ardhurat kur është e paqartë nëse autoriteti tatimor do të pranojë trajtimin tatimor të 
njësisë ekonomike. 
 
Ndryshime në standardet ekzistuese 

• Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ (Ndryshime në SNRF 9, 
Instrumentat Financiarë) 

• Interesat Afatgjatë në Shoqëritë dhe Sipërmarrjet e Përbashkëta (Ndryshimet në 
SNK 28, Investimet në Shoqëritë dhe Sipërmarrjet e Përbashkëta) 

• Ndryshimi i planit, kufizimi ose shlyerja (Amendimi i SNK 19, Përfitimet e 
punonjësve). 

 
3.3 Monedha funksionale dhe e paraqitjes  

Zërat e përfshirë në pasqyrat financiare maten duke përdorur monedhën e mjedisit primar 
ekonomik në të cilin operon Kompania ("monedha funksionale"). Këto pasqyra financiare 
janë paraqitur në Euro, që është monedha funksionale dhe prezantuese e Kompanisë. 
 
3.4 Transaksionet në valutë të huaj 

Transaksionet në valuta të ndryshme nga valuta funskionale e enitetit (valutat e huaja) 
regjistrohen në normat e këmbimit në datën e transaksionit. Në cdo datë raportimi, vlerat 
monetare të shprehura në valutë të huaj konvertohen në vlerat e valutës me datën e 
paraqitjes së pasqyrave financiare. Vlerat jo monetare që maten sipas kostos historike në 
një valutë të huaj nuk kovertohen. Ndryshimet në këmbim njihen si profit apo humbje në 
periudhën ku ato ndodhin.
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 
3.5  Përdorimi i vlerësimeve dhe gjykimeve 

Përgatitja e pasqyrave financiare kërkon që drejtimi të kryejë gjykime, vlerësime dhe 
supozime të cilat ndikojnë në aplikimin e politikave dhe shumave të raportuara të aktiveve 
dhe detyrimeve, të ardhurave dhe shpenzimeve (Shënimi 4). 

Vlerësimet dhe supozimet e lidhura janë të bazuara në përvojën historike dhe faktorë të 
tjera të ndryshme të cilat besohet të jenë të arsyeshme në bazë të rrethanave, rezultatet 
e të cilave formojnë bazën për gjykime mbi vlerën e aktiveve dhe detyrimeve që nuk janë 
menjëherë të dukshme nga burime të tjera. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga 
vlerësimet. 

Vlerësimet dhe supozimet rishikohen në mënyrë të vazhdueshme. Rishikimet e 
vlerësimeve kontabël njihen në periudhën në të cilën vlerësimi rishikohet, nëse rishikimi 
ndikon vetëm atë periudhë, ose në periudhën e rishikimit dhe periudhat e ardhshme nëse 
rishikimi ndikon si në periudhën aktuale dhe të ardhshme. 
 
3.6 Prona dhe pajisjet 

Ndërtesat më 31 dhjetor 2021 janë kryer në vlerësim. Shumat e rivlerësuara përcaktohen 
në bazë të vlerësimit të kryer nga vlerësues të pavarur profesional. Rezultati i rivlerësimit, 
i llogaritur si diferenca midis shumave neto kontabël dhe aktiveve të llogaritura për datën 
e vlerësimit dhe vlerësimit, është marrë në rezervën e rivlerësimit duke qenë pjesë e 
ekuitetit. 

Në atë masë që çdo ulje rivlerësimi ose humbje nga zhvlerësimi kanë qenë më parë të 
njohura në fitim ose humbje, një rritje nga rivlerësimi njihet direkt në fitim ose humbje 
me pjesën e mbetur të rritjes së njohur në kapitalin neto. Rivlerësimet në rënien e pronës, 
impianteve dhe pajisjeve janë njohur me testim të vlerësimit apo zhvlerësimit, me rënie 
duke u akuzuar për të ardhura të tjera përmbledhëse deri në masën e çdo teprice 
rivlerësimit në kapitalin e vet në lidhje me këtë pasuri dhe çdo rënie mbetur të njohur në 
fitim ose humbje. Çdo tepricë rivlerësimi e mbetur në kapitalin neto në dispozicion të 
aktivit është transferuar në fitimet e pashpërndara. 

Prona para 2015 dhe pajisjet para 2017 janë bartur në koston historike minus zhvlerësimin 
e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerësimi, nëse ka ndonjë. Kostoja historike 
përfshin shpenzimet që është drejtpërdrejt me blerjen e artikujve. 

Kostoja e mëpasshme njihet në vlerën e mbetur të zërit përkatës ose si një aseti veçuar, 
vetëm nëse është e mundshme që përfitimet e ardhshme ekonomike të trupëzuara në 
asetin në fjalë do të merren nga kompania dhe kostoja mund të matet në mënyrë të 
besueshme. Vlera e mbetur e një pjese të zëvendësuar do të çnjihet.Të gjithë kostot e 
tjera të shërbimeve të përditshme të Pasurive afat-gjata materiale njihen në fitim ose 
humbje në momentin që ndodhin. 
 

Zhvlerësimi ngarkohet në baza të drejta të linjës në normat e përcaktuara në mënyrë që 
të ndajë koston apo shumë e rivlerësuar të pronës dhe pajisjeve gjatë jetës së tyre të 
dobishme. Nuk eshte shenuar amortizim per ndërtimin në progres. 

Jetëgjatësitë e pronave dhe paisjeve janë si më poshtë: 
 

Vitet 
Ndërtesa 20 Vite 
Strukturat 5 Vite 
Kompjutera dhe pajisje të lidhura me to 5 Vite 
Mobilje dhe pajisje 5 Vite 
Automjete 5 Vite 
Përmirësime të qirasë 5 Vite 
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 
3.6 Prona dhe pajisjet (vazhdim) 
 
Vlera e mbetur e Pasurive afatgjata materiale si dhe jeta e dobishme rishikohet, dhe nëse 
është e nevojshme korrigjohet, në çdo datë të raportimit financiar. Pasuritë që janë 
subjekt amortizimi, rishikohen për rënie në vlerë sa herë që ngjarje apo ndryshime në 
rrethana tregojnë se vlera e mbetur mund të mos jetë e rikuperueshme. Nëse vlera e 
mbetur e asetit është më e lartë se vlera e rekuperueshme atëherë vlera e mbetur e 
asetitt do të pakësohet menjëherë për të barazuar vlerën e rekuperueshme të tij. Vlera 
e rekuperueshme është më e madhja midis vlerës së drejtë të asetit minus kostot për 
shitje dhe vlerës në përdorim. Të ardhurat dhe humbjet përcaktohen duke krahasuar 
flukset hyrëse me vlerën e mbetur. Këto janë të përfshira në të fitim ose humbje. 
 

3.7 Pasuritë e paprekshme 

Pasuritë e paprekshme më 31 dhjetor 2021 mbahen në vlerësim. Shumat e rivlerësuara 
përcaktohen në bazë të vlerësimit të kryer nga vlerësues të pavarur profesional. Rezultati 
i rivlerësimit, i llogaritur si diferencë midis vlerës kontabël neto të aktiveve të 
kontabilizuara në datën e vlerësimit dhe vlerësimit, është marrë në llogarinë e rezervës 
së rivlerësimit që është pjesë e kapitalit. 

Në masën që ndonjë ulje rivlerësimi ose humbje nga zhvlerësimi më parë është njohur në 
fitim ose humbje, një rritje rivlerësimi kreditohet në fitim ose humbje me pjesën e mbetur 
të rritjes të njohur në kapitalin neto. Rivlerësimet në rënie të aktiveve jo-materiale njihen 
në momentin e testimit të vlerësimit ose zhvlerësimit, duke zbritur rënien e të ardhurave 
të tjera përmbledhëse në masën e ndonjë suficiti rivlerësimi në kapitalin neto që lidhet 
me këtë aktiv dhe rënien e mbetur të njohur në fitim ose humbje. Çdo tepricë e 
rivlerësimit që mbetet në kapitalin neto në dispozicion të aktivit transferohet në fitimet 
e pashpërndara. 

Pasuritë e paprekshme para 2017 janë matur me kosto. Aktivet jo-materiale njihen nëse 
është e mundur që përfitimet ekonomike të ardhshme që i atribuohen asetit do të rrjedhin 
në ndërmarrje; dhe kostoja e aktivit mund të matet me besueshmëri. Pas njohjes 
fillestare, aktivet jo-materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe çdo 
humbje të akumuluar nga zhvlerësimi. Pasuritë e paprekshme amortizohen në baza lineare 
për vlerësimin më të mirë të jetës së tyre të dobishme, nëse ka. 
Pasuritë e paprekshme përbëhen nga licencat softuerike dhe amortizohen në bazë lineare 
për 5 vjet. 
 

3.8 Dëmtimi i pasurive jo-financiare 
Pasuritë që i nënshtrohen zhvlerësimit rishikohen për dëmtim kurdo që ngjarjet apo 
ndryshimet në rrethana tregojnë se vlera kontabël e një aktivi mund të mos jetë e 
rikuperueshme. Sa herë që vlera kontabël e një aktivi tejkalon vlerën e rikuperueshme, 
një humbje nga zhvlerësimi njihet në fitim dhe humbje. Shuma e rikuperueshme është më 
e lartë se çmimi neto i shitjes së asetit dhe vlerës në përdorim. Çmimi neto i shitjes është 
shuma arritshme nga shitja e një aktivi në një transaksion midis palëve të palidhura, 
ndërsa vlera në përdorim është vlera aktuale e flukseve të pritshme qe pritet të vijnë nga 
përdorimi i vazhdueshëm i një aktivi dhe nga nxjerrja e tij në fund të vitit jeta e saj e 
dobishme. Shumat e rikuperueshme janë llogaritur për aktivet individuale ose, nëse nuk 
është e mundur, për njësinë gjeneruese të mjeteve monetare 
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 
3.8 Dëmtimi i pasurive jo-financiare (vazhdim) 
 
Dëmtimi i pasurive të paprekshme 
Pasuritë e paprekshme që kanë jetë përdorimi të padefinuar, nuk janë subjekt i 
zhvlersimit dhe testohen çdo vit për zhvlerësim. Pasuritë e paprekshme që i nënshtrohen 
amortizimit rishikohen për dëmtim kurdo që ngjarjet apo ndryshimet në rrethana tregojnë 
se vlera kontabël mund të mos jetë e rikuperueshme. Një humbje nga zhvlerësimi njihet 
për shumën me të cilën vlera kontabël e asetit tejkalon vlerën e rikuperueshme. Vlera e 
rikuperueshme është më e lartë e vlerës së drejtë të një aseti minus kostot e shitjes dhe 
vlerës në përdorim. Për qëllime të vlerësimit të dëmeve, pasuritë janë të grupuara në 
nivelin më të ulët për të cilat ka veçmas flukset e mjeteve monetare të identifikueshme 
(njësi gjeneruese të mjeteve monetare). 
 

3.9 Pasuritë financiare 

Kompania i klasifikon Pasuritë financiare në kategoritë e mëposhtme: Pasuritë financiare 
me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit ose humbjes, huave dhe llogarive të arkëtueshme, 
Pasuritë financiare të mbajtura deri në maturim dhe Pasuritë financiare në dispozicion 
për shitje. Klasifikimi varet nga qëllimi për të cilin janë siguruar investimet. Menaxhmenti 
përcakton klasifikimin e investimeve të saj në njohjen fillestare dhe ri-vlerëson këtë në 
çdo datë raportimi. 
 
(a) Pasuritë financiare me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes 
Kjo kategori ka dy nën-kategori të tjera: Pasuri financiare të mbajtura për tregtim dhe 
Pasuri të përcaktuara me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes që në njohjen 
fillestare. Një aset financiar klasifikohet në kategorinë “aset financiar me vlerë të drejtë 
përmes fitimit ose humbjes” që në njohjen fillestare nëse është blerë me qëllimin e shitjes 
brenda një periudhe afatshkurtër, nëse është pjesë e një portofoli aktivesh financiare për 
të cilin ka një evidencë për qëllime fitimesh afatshkurtra, ose nëse përcaktohet si i tillë 
nga menaxhmenti i kompanis. Kompania nuk ka Pasuri të klasifikuara në këtë kategori në 
datën e raportimit. 

(b) Kreditë dhe llogaritë e arkëtueshme 
Kreditë dhe llogaritë e arkëtueshme janë Pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse 
ose të përcaktueshme të cilat nuk janë të kuotuara në tregje aktive përveç atyre Pasurive 
që kompania synon ti shesë brenda një periudhe afatshkurtër ose i ka përcaktuar si Pasuri 
me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes ose si të vlefshme për shitje. Kreditë dhe 
llogaritë e arkëtueshme njihen në fillim me vlerë të drejtë dhe në vazhdim maten me 
koston e amortizuar duke përdorur metodën e interesit efektiv minus provizionin për 
zhvlerësim. Sigurimit dhe të arkëtueshmeve të tjera, investimet, si dhe paraja dhe 
ekuivalentet e parasë klasifikohen në këtë kategori dhe janë rishikuar për zhvlerësim si 
pjesë e rishikimit zhvlerësimi i huave dhe llogarive të arkëtueshme. 
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 
3.9 Pasuritë financiare (vazhdim) 
 
c) Pasuritë financiare të mbajtura- deri në-maturim 
Mbajtur deri në maturim pasuritë financiare janë pasuri financiare jo- derivative me 
pagesa fikse ose të përcaktueshme dhe me maturitete fikse të tjera përveç atyre që 
plotësojnë përkufizimin e huave dhe llogarive të arkëtueshme që menaxhmenti i 
kompanisë ka qëllimin pozitiv dhe aftësinë ti mbajë deri në maturim. Këto Pasuri njihen 
fillimisht me vlerën e drejtë dhe më pas maten me koston e amortizuar duke përdorur 
metodën e interesit efektiv, minus provizionin për efekt zhvlerësimi. Provizioni për dëmin 
e letrave me vlerë të mbajtura deri në maturim është krijuar kur ka evidencë objektive 
që Kompania nuk do të jetë në gjendje të mbledhë të gjitha shumat në përputhje me 
termat e tyre origjinale. Kompania nuk ka Pasuri të klasifikuara në këtë kategori si të 
pasqyrës së pozicionit financiar.  

(d) Pasuritë financiare të vlefshme për shitje 
Në dispozicion - për - shitje Pasuritë financiare janë Pasuri financiare jo-derivative të cilat 
ose janë caktuar në këtë kategori ose nuk janë klasifikuar në asnjë nga kategoritë e tjera. 
Kompania nuk ka Pasuri të klasifikuara në këtë kategori sipas deklaratës së datës së 
pozicionit financiar. 

Njohja fillestare 
Blerjet e rregullta-dhe shitjet e Pasurive financiare njihen në datën e tregtimit - datën në 
të cilën kompania angazhohet për të blerë ose shitur asetin. Pasuritë financiare njihen 
fillimisht me vlerën e drejtë plus, në rastin e të gjitha pasuritë financiare të cilat nuk 
mbahen me vlerën e drejtë nëpërmjet fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit që 
lidhen drejtpërdrejt me blerjen e tyre. 
Pasuritë financiare të mbajtura me vlerë të drejtë nëpërmjet fitimit ose humbje të njihen 
fillimisht me vlerën e drejtë, dhe kostot e transaksionit janë shpenzuar në fitim ose 
humbje. Kompania nuk ka Pasuri të klasifikuara në këtë kategori si të deklaratës së datës 
së pozicionit financiar. 
 
Matja e mëpassshme 
Pasuritë financiare të vlefshme për shitje dhe Pasuritë financiare me vlerë të drejtë 
përmes fitimit ose humbjes mbahen me vlerë të drejtë. Kreditë, llogaritë e tjera të 
arkëtueshme dhe Pasuritë e tjera të mbajtura deri në maturim mbahen me koston e 
amortizuar duke përdorur metodën e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet e realizuara 
dhe të parealizuara që lindin si rezultat i ndryshimeve në vlerën e drejtë të aktiveve 
financiare me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes përfshihen në pasqyrën e të 
ardhurave gjithëpërfshirëse në periudhën kur lindin. Fitimet dhe humbjet e parealizuara 
që vijnë si rezultat i ndryshimeve në vlerën e drejtë të investimeve të klasifikuara si të 
vlefshme për shitje njihen në kapital. Kur letrat me vlerë të klasifikuara si aktive 
financiare për shitje janë shitur ose zhvlerësuar, rregullimet e akumuluara të vlerës së 
drejtë përfshihen në pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse si fitim ose humbje neto 
nga Pasuritë financiare. 
Fitimet ose humbjet që rezultojnë nga ndryshimet në vlerën e drejtë ne kategorinë 
“Pasurive financiare me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes” janë paraqitur në 
të ardhura ose shpenzime në zërin fitime neto nga ndryshimi i vlerës së drejtë për 
Pasuritëet financiare me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes, në periudhën në të 
cilën ato lindin. Ndryshimet në vlerën e drejtë të instrumenteve të klasifikuara si te 
vlefshme për shitje njihen ne kapital
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 
3.9 Pasuritë financiare (vazhdim) 
 
Interesi nga Pasuritë financiare të vlefshme për shitje llogaritet duke përdorur metodën e 
interesit efektiv dhe njihet në të ardhura ose shpenzime. Dividendat nga Pasuritë 
financiare të vlefshme për shitje janë njohur në pasqyrën e te ardhurave dhe shpenzimeve 
kur e drejta e shoqërisë për të marrë pagesa është përcaktuar. Të dy rastet e mësipërm 
janë përfshire në zërin e të ardhurave nga investimet. Vlera e drejtë e Pasurive të 
kuotuara është bazuar në çmimet e ofertës aktuale. Në qoftë se tregu për një aset 
financiar nuk është , kompania e përcakton vlerën e drejtë duke përdorur teknika të 
ndryshme vlerësimi. Këto përfshijnë përdorimin e transaksioneve në kushte tregu, 
referenca për instrumente të tjera që janë në thelb te njëjta, analiza e skontimit te 
flukseve monetare, etj. 
 
Detyrimet Financiare 
Detyrimet financiare klasifikohen në përputhje me përmbajtjen e marrëveshjeve të 
miratuara. Të gjitha detyrimet financiare në të dy datat e raportimit klasifikohen si 
detyrime financiare me koston e amortizuar dhe përbëhen nga detyrimet tregtare dhe të 
tjera të pagueshme. 
 
Të pagueshmet tregtare dhe të tjera 
Të pagueshmet tregtare mbahen me vlerën e tyre të drejtë dhe maten më pas me koston 
e tyre të amortizuar duke zbatuar metodën e normës efektive të interesit. 
 
3.10 Zhvlerësimi i pasurive financiare 

Pasuritë financiare të mbajtura me koston e amortizuar 
Kompania vlerëson në çdo deklaratë të pozicionit financiar, nëse ka evidencë objektive 
që një aktiv financiar ose grup aktivesh financiare është zhvlerësuar. Një aktiv financiar 
ose grup aktivesh financiare është i zhvlerësuar dhe të njihen humbjet nga zhvlerësimi 
vetëm nëse ka evidencë objektive zhvlerësimi si rezultat i një apo më shumë ngjarjeve që 
kanë ndodhur pas njohjes fillestare të aktivit (një ,ngjarje humbje,) dhe se humbja 
ngjarje (ose rastet) ka një ndikim në flukset monetare të vlerësuara të ardhshme të aktivit 
financiar ose grupi aktivesh financiare që mund të vlerësohen në mënyrë të besueshme.  
 
Evidencë objektive që një aktiv financiar ose grup aktivesh është i zhvlerësuar përfshin të 
dhënat e mbikëqyrura që vjen në vëmendjen e kompanisë në lidhje me ngjarjet e 
mëposhtme: 
 

a) Një vështirësi të rëndësishme financiare të emetuesit ose debitori;  
b) Një shkelje të kontratës, të tilla si një mospagesë ose kriminalitet në pagesat; 
c) Është duke u bërë e mundshme që emetuesi ose debitori do falimentimi ose 

riorganizime të tjera financiare ;  
d) Mungesa e një tregu aktiv për atë aktiv financiar për shkak të vështirësive 

financiare; 
e) Të dhënat që tregojnë se ka një rënie të matshme në fluksi monetar në të ardhmen 

nga një grup aktivesh financiare që nga njohja fillestare e këtyre aktiveve , edhe 
pse rënia ende nuk mund të identifikohet me aktive financiare individuale në 
kompani, duke përfshirë: 
• Ndryshimet negative ne statusin e pagesave te emetuesit ose te debitoreve 

ne grup; ose 
Kushtet ekonomike lokale që lidhen me mungesat në aktivet në grup kombëtar. 
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 

3.10 Zhvlerësimi i pasurive financiare (vazhdim) 
 
Kompania pari vlerëson nëse evidenca objektive e zhvlerësimit ekziston individualisht për 
aktivet financiare të cilat janë individualisht të rëndësishme. Nëse kompania përcakton 
se nuk ka evidencë objektive zhvlerësimi për një aktiv financiar të vlerësuar individualisht, 
qoftë i rëndësishëm ose jo, ajo e përfshin aktivin në një grup aktivesh financiare me 
karakteristika të ngjashme të rrezikut të kredisë dhe i vlerëson ato për zhvlerësim. Aktivet 
që janë vlerësuar individualisht për zhvlerësim dhe për të cilat një humbje nga zhvlerësimi 
është, ose vazhdon të njihet, nuk janë të përfshira në një vlerësim kolektiv të 
zhvlerësimit. 

Në qoftë se ka një evidencë objektive që një humbje nga zhvlerësimi ka ndodhur në 
kreditë dhe llogaritë e arkëtueshme ose të mbajtura deri në maturim të mbajtura me 
koston e amortizuar, shuma e humbjes matet si diferencë midis vlerës kontabël të aktivit 
dhe vlerës aktuale të ardhmen vlerësuar flukset e mjeteve monetare (duke përjashtuar 
humbjet e ardhshme të kredisë që kanë ndodhur) skontuar me normën fillestare të aktivit 
financiar interesit efektiv. Vlera kontabël e aktivit zvogëlohet nëpërmjet përdorimit të 
një llogarie të zbritjes, dhe shuma e humbjes njihet në fitim ose humbje.  

Në qoftë se një investim që mbahet deri në maturim ose një kredi ka një normë interesi 
të ndryshueshme, norma e skontimit për matjen e çdo humbje nga zhvlerësimi është 
norma aktuale e interesit efektiv e përcaktuar sipas kontratës. Si një zgjidhje praktike, 
Kompania mund të matë zhvlerësimin në bazë të vlerës së drejtë të një instrumenti duke 
përdorur një çmim tregu të vëzhguar. 

Për qëllim vlerësimin kolektiv të zhvlerësimit, aktivet financiare grupohen në bazë të 
karakteristikave të ngjashme të rrezikut të kredisë (në bazë të procesit të gradimit të 
kompanisë që konsideron llojin e aktivit, industrinë, vendndodhjen gjeografike , statusin 
e kaluara , për shkak dhe faktorët tjerë relevantë). Këto karakteristika janë të 
rëndësishme për vlerësimin e flukseve monetare të ardhshme për grupet e aktiveve të 
tilla duke qenë tregues i aftësisë së emetuesit për të paguar të gjitha shumat sipas 
kushteve kontraktuale të instrumentit të borxhit duke u vlerësuar. 
Në qoftë se në një periudhë të mëpasshme, shuma e humbjes nga zhvlerësimi ulet dhe kjo 
ulje mund të lidhet objektivisht me një ngjarje që ndodh pas njohjes së zhvlerësimit (të 
tilla si përmirësimin e klasifikimin e kredive), humbja e njohur më parë rënia në vlerë 
rimerret duke rregulluar llogarinë e zbritjes. Shuma e ndryshimit njihet në fitim ose 
humbje. 
 
3.11 Njohja e të ardhurave 

Kontratat e përgjithshme të sigurimit 
Detyrimet e sigurimit janë llogaritur veçmas për të gjitha produktet e sigurimit dhe janë 
të përbërë nga paparashikuara premium (pafituar), të paparashikuara rreziku (të 
paskaduar) dhe humbje të paparashikuara ( të mos paguhet në datën e mbylljes së vitit 
financiar). Detyrimet e sigurimit (Dispozitat) paraqesin vlerësimet e pagesave të ardhshme 
për kërkesat e raportuara dhe të paraportuara. Kompania nuk ka zbritje detyrimet e saj 
të sigurimit. Çdo ndryshim në vlerësimet janë reflektuar në rezultatet e operacioneve në 
periudhën në të cilën vlerësimet janë ndryshuar. Detyrimet e sigurimit Vlerësimi është 
një proces kompleks që kanë të bëjnë me pasiguri, që kërkon përdorimin e vlerësimeve 
të informuar dhe dekretet. 
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 
3.11 Njohja e të ardhurave (vazhdim) 
 
Të ardhurat 
Primet e shkruara bruto janë të regjistruar në bazë akruale në bazë të kontratave të 
sigurimit dhe politikave të lëshuara gjatë vitit dhe janë kredituar për të fituar në një bazë 
pro-rata gjatë periudhës së mbulimit përkatës të politikave. Primet e shkruara bruto të 
pasqyruar biznes me shkrim gjatë vitit, dhe të përjashtojë ndonjë taksat ose detyrimet në 
bazë të primeve. Primet fitohen nga data e lidhjes së rrezikut, gjatë periudhës së 
dëmshpërblimit, bazuar në modelin e rreziqeve nënshkruara. 
 
Primet e pafituara 
Dispozita për primin e pafituar përfshin përqindjen e primeve bruto shkruara e cila 
vlerësohet të jetë fituar në vitet financiare të mëposhtme ose të mëvonshme, llogaritet 
veçmas për çdo kontratë sigurimi duke përdorur metodën e përditshme proporcionale , 
rregullohen nëse është e nevojshme për të reflektuar ndonjë ndryshim në incidencën e 
rreziku gjatë periudhës së mbuluar nga kontrata. 
 
Megjithatë të gjitha produktet në fuqi nga Kompania kanë rrezik linear dhe nuk janë bërë 
asnjë ndryshim për ndryshimin e rrezikut. 
 
Primet e pafituara janë poporcione të primit qe lidhen me periudhat pas dates së 
raportimit. Primi I pafituar kalkulohet ne primet e shkruara të cilat deklarohen buto nga 
komisionet e pagueshme tek ndërmjetësuesit duke përjashtuar taksat dhe detyrimet e 
vëna mbi premitë. Shpenzimet e shtyra të blerjes shtyhen veçmas si një aset. 
 
3.12 Klasifikimi i produktit 

Kontratat e sigurimit janë ato kontrata ku Kompania (siguruesi) ka pranuar rrezik të 
rëndësishëm sigurimi nga një palë tjetër (të siguruarit), duke rënë dakord për të 
kompensuar të siguruarit, nëse një ngjarje e caktuar e pasigurt e ardhshme (ngjarja e 
siguruar) ndikon negativisht siguruarit. Si një udhëzues të përgjithshëm, Kompania 
përcakton nëse ka rrezik të rëndësishëm sigurimi, duke krahasuar përfitimet e paguara 
me përfitime të pagueshme në qoftë se rasti i siguruar nuk ka ndodhur. Kontratat e 
sigurimit mund të transferojnë edhe rrezikun financiar. 
Pasi një kontratë është klasifikuar si një kontratë sigurimi, ajo mbetet një kontratë 
sigurimi për pjesën e mbetur të jetës së saj, edhe në qoftë se rreziku i sigurimit 
redukton ndjeshëm gjatë kësaj periudhe, nëse të gjitha të drejtat dhe detyrimet të 
shlyhen ose skadojnë.



KOMPANIA E SIGURIMEVE SIGKOS SH.A. 
Shënimet për pasqyrat financiare 
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2021 

18 

 
3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 
3.13 Përgjegjësia për humbjet dhe shpenzimet për rregullimin e humbjeve (rezervat 
teknike) dhe kostot e shtyra të blerjes 

Detyrimet për humbjet dhe shpenzimet për rregullimin e humbjeve (rezervat teknike) 
janë njohur në bazë të llogaritjes aktuarial për të gjitha llojet e kërkesave dhe kostot e 
lidhura. Këto vlerësime bazohen në vlerësimin më të mirë të drejtimit të historisë së 
kaluar të kërkesave. Në përputhje me Udhëzimin Administrativ janarit 2010 të lëshuar nga 
CKB, kompanive të sigurimit në Kosovë janë të nevojshme për të llogaritur kërkesës 
rezervë (humbjet dhe shpenzimet për rregullimin e humbjeve), duke përdorur llogaritjen 
aktuariale të rezervave të dëmeve (rezervat për humbjet dhe rregullimin e kostos së 
humbjes). 
 
Për rezervat nga Fondi i Kompensimit , Kompania ka llogaritur rezervë në përputhje me 
Ligjin Nr 04 / L - 018 mbi Detyrueshëm Motor Sigurimin e Detyrimeve , siç përshkruhet në 
kreun IV të Fondit të Kompensimit Neni 32 " 2 . Siguruesit ushtrojnë veprimtari sigurimit 
të detyrueshëm në territorin e Republikës së Kosovës janë të detyruar të japin kontribute 
financiare për fondin e kompensimit në bazë tremujore, në përpjestim me primet e tyre 
të nënshkruara në këtë lloj të sigurimit gjatë tremujorit të mëparshëm " dhe në përputhje 
me rregulloren e BQK-së për Fondi kompensimi i Byrosë Kosovare të sigurimit " kontributet 
e rregullta të siguruesit të licencuar për ushtrimin e aktiviteteve të sigurimit të 
detyrueshëm. Siguruesit do të kontribuojë financiarisht për të Fondit të Kompensimit në 
baza tremujore, proporcionale të primit të realizuar nga shitja e sigurimit të detyrueshëm 
për tre insekte të mëparshme". 
 

Detyrimet e kontratave per sigurimin jo-jetë njihen kur kontratat janë lidhur dhe primet 
janë të ngarkuar. Këto detyrime janë të njohur si sigurimin e kërkesave të pazgjidhura, 
të cilat janë bazuar në koston e vlerësuar përfundimtare të të gjitha dëmet e ndodhura 
por jo të shlyera në pasqyrën e pozicionit financiar, nëse raportohet apo jo. Detyrimi 
çregjistrohet kur skadon kontrata, shkarkohet ose është anuluar. 
 
Rezerva për primet e pafituara përfshin prime marrë për rreziqet që nuk kanë skaduar 
ende. Në përgjithësi rezerva është lëshuar gjatë kohëzgjatjes së kontratës dhe njihet si e 
ardhur premium. 
 
Në çdo datë raportimi, një test i mjaftueshmërisë së pasiveve është kryer. Ndryshimet në 
kërkesat e pritshme që kanë ndodhur, por që nuk janë të shlyera, janë pasqyruar duke 
rregulluar dispozitën për pretendimet e papaguara. Dispozita për rrezikun e paskaduar 
është rritur në masën që pretendimet e ardhshme në lidhje me kontratat aktuale të 
sigurimit të kalojë primet e ardhshme plus sigurimin e tanishme primin e pafituar. 
 
Risigurimi 
Në çdo datë raportimi, një test i mjaftueshmërisë së pasiveve është kryer. Ndryshimet në 
kërkesat e pritshme që kanë ndodhur, por që nuk janë të shlyera, janë pasqyruar duke 
rregulluar dispozitën për pretendimet e papaguara. Dispozita për rrezikun e paskaduar 
është rritur në masën që pretendimet e ardhshme në lidhje me kontratat aktuale të 
sigurimit të kalojë primet e ardhshme plus sigurimin e tanishme primin e pafituar. 
 
Kostot e shtyera të blerjes 
Kostot e blerjes janë përcaktuar si kostot që rrjedhin nga blerja e kontratave të sigurimit 
të tilla si komisionet agjentëve, shpenzimet e marketingut dhe tatimit premium. 
Blerjet e drejtpërdrejta shpenzimet janë shtyrë gjatë afatit të politikave në fuqi me një 
metodë në përputhje me llogaritjen e dispozitës së primeve pafituar. Kostot e shtyra të 
blerjes janë paraqitur si një aktiv i veçantë në pasqyrën e pozicionit financiar.
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 

3.14 Kompenzimi i intrumenteve financiare 

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto raportohet në pasqyrën e 
pozicionit financiar vetëm kur ka një të drejtë ligjore të zbatueshme për të kompensuar 
shumat e njohura dhe ka një qëllim të shlyejë mbi një bazë neto, ose të realizojë aktivin 
dhe të shlyejë përgjegjësi të njëjtën kohë. 
 

3.15 Paraja dhe ekuivalentët e saj 

Paraja dhe ekuivalentet e saj përfshinë paranë në dorë dhe depozitat e mbajtura në 
dispozicion në bankat vendore dhe investime të tjera afatshkurtëra shumë likuide me 
maturitet origjinal nga tre muaj apo më pak.  
 

3.16 Kapitali aksionar 

Kapitali aksionar paraqet vlerën nominale të aksioneve që janë lëshuar. Aksionet 
klasifikohen si kapital neto, kur nuk ka asnjë detyrim për të transferuar mjete monetare 
ose aktive të tjera. 
 

Rezervat 
Rezervat e rivlerësimit janë kontabilizuar në librat e Kompanisë si diferencë midis vlerës 
kontabël të pasurisë dhe pajisjeve dhe aktiveve jo-materiale dhe vlerës së pasurisë dhe 
pajisjeve dhe aktiveve jo-materiale të përcaktuara me vlerësim të pavarur. 
 

3.17 Tatimet 

Tatimi mbi primet është kalkuluar në përputhje me legjislacionin në territorin e Kosovës. 
Shoqëritë e sigurimit paguajnë një tatim 5% mbi primet bruto. Primet e kthyera dhe 
rregullimet retrospektive të primeve janë zbritur nga primet bruto për të arritur tek baza 
e tatueshme. Tatimi mbi primet e shkruara bruto pasqyrohet veçmas si një zbritje nga 
primet e shkruara bruto. 

Tatimi mbi primet përbën një pjesë të kostos së blerjes dhe do të shtyhet në një mënyrë 
të vazhdueshme me metodën e kalkulimit të rezervës për primin e pafituar. Kompanitë e 
Sigurimit nuk janë të detyruara të paguajnë tatim fitimi mbi fitimin neto në Kosovë. 

Nga data 5 gusht 2019 me ndryshimin e Ligjit për tatim në të ardhura të Korporatave, 
Kompanitë e sigurimit  obligohen që nga data e cekur të ndryshojn trajtimin e tatimit në 
të ardhura ndaj taksës 5% në primet bruto kanë kaluar në tatimin në fitim prej 10% në 
pajtim me legjislacionin tatimor të Kosovës: Ligjit nr.-06/L-105. 

Të ardhurat nga interesi të marra nga Kompania është gjithashtu përgjegjës i tatimit në 
burim në masën 10% (2020: 10 %). 
 

3.18 Përfitimet e punëtorëve 

Përfitimet e daljes në pension me kosto  
Kompania kontribuon për të mirën e punonjesve në Fondin e Kursimeve Pensionale të 
Kosovës (FKPK). Kontributet njihen tek shpenzimet kur ndodhin. 
 

3.19 Provizionet 

Një provizion njihet kur Kompania ka një obligim aktual si rezultat i ngjarjeve në të 
kalaurën, dhe është e mundur se një rrjedhje e përfitimeve ekonomike do të kërkohet për 
të shlyer obligimin, dhe mund të bëhet një vlerësim i besueshëm i shumës së obligimeve. 
Provizionet rishikohen në cdo date të bilancit të gjendjes dhe rregullohen për të paraqitur 
parashikimin më të mirë. Kur efekti kohorë i vlerës së parave është material, shuma e 
provisionit është vlera aktuale e shpenzimeve që pritet të kërkohen për të shlyer 
obligimin.
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3 Politikat kontabël (vazhdim) 
 
3.20 Huamarrjet 

Huazimet njihen fillimisht me vlerën e drejtë, neto e kostos së transaksionit të bërë. 
Huatë më pas bartën në koston e tyre të amortizimit. Huatë klasifikohen si detyrime 
qarkulluese pervec nëse Kompania ka të drejta të pakufizuara për të shtyrë shlyerjen e 
detyrimit për së paku 12 muaj pas datës së raportimit financiar. 
 
3.21 Njohja e të ardhurave nga investimet 

Të ardhurat nga investimet përfaqëson të ardhura nga aktivet financiare dhe njihet në 
fitim ose humbje duke përdorur metodën e interesit efektiv. Norma e interesit efektiv 
është norma që skonton pagesat e ardhshme monetare dhe arkëtimet me anë të jetës së 
pritshme të aktivit ose detyrimit financiar (ose, kur është e përshtatshme , një periudhë 
më të shkurtër) në vlerën kontabël të aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive e 
interesit përcaktohet në njohjen fillestare të aktivit dhe detyrimit financiar dhe nuk 
rishikohet më pas. 
 
3.22 Njohja e shpenzimeve 

Pagesat e qirasë operative 
Pagesat nën qiranë operative janë njohur në fitim ose humbje në bazë të metodës lineare 
mbi jetëgjatësinë e qirasë. 
 
Kosto financiare 
Interesi i paguar njihet në fitim ose humbje gjatë rritjes dhe është llogaritur duke përdorur 
metodën e normës efektive të interesit. Interesi i përllogaritur është përfshirë në vlerën 
kontabël të interest që mban detyrim financiar. 
 
Shpenzimet operative 
Shpenzimet operative njihen kur ndodhin. 
 
3.23 Zotimet dhe kontingjentet  

Detyrimet kontingjente nuk janë njohur në pasqyrat financiare. Ato janë shpalosur përveq 
nëse një rrjedhje e mundshme e burimeve që materializojnë përfitimet ekonomike është 
e largët. Pasuritë kontingjente nuk janë njohur në pasqyrat financiare por është shpalosur 
kur një rrjedhje e beneficioneve ekonomike është e mundshme. 
 
Shuma e humbjes kontingjente është njohur si provision nëse ka gjasa që ngjarjet në të 
ardhmen do ta konfirmojnë atë, detyrimin e pësuar në datën e bilancit dhe një vlersim i 
besueshëm i shumës së humbjes së rezultuar të mundë të bëhet. 
 
3.24 Transaksionet me palët e ndërlidhura  

Palët e ndërlidhura përbëhen nga aksionarët dhe pronarët e Kompanisë, bashkë me njësitë 
që ata kontrollojnë, të cilët mund të ushtrojnë influencë të madhe mbi veprimet dhe 
menaxhmentin e Kompanisë. Për qëllime të shpalosjes së pasqyrave financiare, aksionarët 
e Kompanisë dhe entitetet e tyre të ndërlidhura konsiderohen palë të ndërlidhura. 
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4 Vlerësime të rëndësishme kontabël dhe supozime 
 
Kompania bën vlerësime dhe supozime të cilat ndikojnë në shumat e raportuara të 
Pasurive dhe detyrimeve brenda vitit të ardhshëm financiar. Vlerësimet dhe gjykimet 
rishikohen vazhdimisht dhe bazohen në eksperiencën historike dhe faktorë të tjerë, duke 
përfshirë pritshmëritë e ngjarjeve të ardhshme të cilat besohet të jenë të arsyeshme dhe 
të rëndësishme në rrethanat. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga ato të vlerësuar. 

Vlerësimi i detyrimit të kontratave të sigurimit 
Vlerësimi i përgjegjësisë përfundimtare që rezulton nga demet e lidhura me kontratat e 
sigurimit është vlerësimi më kritik kontabël i shoqërisë. Kostot finale të dëmeve pezull 
janë vlerësuar duke përdorur disa standarte të teknikave projektuese të aktuarit për 
dëme. 

Supozimi kryesor për këto teknika është që eksperiencat e shkuara te shoqërisë në lidhje 
me dëmet, mund të përdoren për projektimin e dëmeve të ardhshme dhe kështu të 
vlerësojë kostot finale të dëmeve. Si të tilla, këto metoda ekstrapolojnë zhvillimin e 
humbjeve të ndodhura dhe të paguara, kostot mesatare për dëme dhe numri i dëmeve 
bazuar në zhvillimet e vëzhguara të viteve te shkuara dhe koeficientëve të humbjes së 
pritur. Zhvillimi i dëmeve në bazë historike zakonisht është analizuar sipas viteve të 
aksidenteve, por mundet të analizohet edhe sipas sipërfaqes gjeografike, gjithashtu sipas 
linjave domethënëse të biznesit dhe llojit të demit. Veç kësaj, gjykim kualitativ është 
përdorur për të vlerësuar zgjatjen në te cilën trendet e kaluara mund të mos aplikohen 
në të ardhmen, në mënyrë që arrijnë vlerësimet e kostos finale të dëmeve që paraqesin 
një gjasë daljeje nga vargu i daljeve të mundshme, duke marrë parasysh të gjitha 
pasiguritë e përfshira. 

Humbjet nga zhvlerësimi për llogaritë e arkëtueshme 
Kompania rishikon çdo vit për zhvlerësim llogaritë e saj të arketueshme që lidhen ose nuk 
lidhen me sigurimet. Për të përcaktuar se nëse një humbje nga zhvleresimi duhet 
regjistruar në fitim ose humbje, kompania gjykon nëse ekzistojnë të dhëna të 
observueshme që tregojnë se ka një rënie në flukset e ardhshme monetare të vlerësuara 
për një grup llogarish të arketueshme përpara se rënia të mund të identifikohet me një 
debitor individual në atë portofol. Kjo evidencë mund të përfshijë të dhëna të 
observueshme që tregojnë se ka një ndryshim negativ ne statusin pagues të debitorit që 
lidhet me mos pagesën e një llogarie të arkëtueshme në grup. Menaxhmenti përdor 
vlerësime të bazuara në eksperienca të mëparshme për Pasuri me karakteristika risku dhe 
ngjarje zhvlerësimi të ngjashme me ato të portofolit kur përcaktohen flukset e ardhshme 
të Pasurive monetare. 

Përcaktimi i vlerës së drejtë 
Përcaktimi i vlerës së drejtë për ndërtesa është shpalosur në shënimin 6. 
Jetët e dobishme të Pasurive të amortizueshme 
Menaxhimi rishikon vlerësimin e saj për jetën e dobishme të aktiveve të amortizueshme 
në çdo datë raportimi, bazuar në dobinë e pritshme të Pasurive. Pasiguritë në këto 
vlerësime kanë të bëjnë me skadimit teknologjik që mund të ndryshojë shërbimeve të 
softuerit të caktuar dhe pajisjeve IT. 

Zhvlerësimi i Pasurive jo-financiare 
Humbjet nga zhvlerësimi njihen në shumën për të cilën vlera kontabël e një aseti ose e 
njësisë gjeneruese të mjeteve monetare tejkalon vlerën e rikuperueshme. Në 
përcaktimin e vlerës së rikuperueshme, Menaxhimenti vlerëson çmimet, flukset e 
mjeteve monetare nga çdo njësi gjeneruese të mjeteve monetare pritet dhe përcakton 
normën e duhur të interesit për llogaritjen e vlerës aktuale të këtyre flukseve të 
mjeteve monetare 
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5 Menaxhimi i riskut financiar 

Struktura e manaxhimit 
Objektivi primar i strukturës të menaxhimit të riskut dhe financave të shoqërisë është të 
mbrojë aksionarët e shoqërisë nga ngjarje që pengojnë arritjet konstante të objektivave 
të performancës financiare, duke përfshirë dështimin në shfrytëzimin e mundësive. 
menaxhmenti e njeh rëndësinë kritike e të pasurit sisteme manaxhimi të riskut eficente 
dhe efektive. 
 
Bordi i Drejtorëve aprovon politikat e manaxhimit të riskut të shoqërisë dhe mblidhet 
rregullisht për të aprovuar çdo kërkesë komerciale, rregulluese dhe organizative të këtyre 
politikave. Këto politika përcaktojnë identifikimin e riskut të shoqërisë dhe interpretimin 
e tij, limitojnë strukturën për të siguruar cilësinë e nevojshme dhe diversifikimin e 
Pasurive, drejtojnë marrjen në sigurim dhe strategjinë e risigurimit drejt qëllimeve të 
shoqërisë, dhe specifikojnë kërkesat raportuese. 
 
Struktura rregulluese 
Operacionet e shoqërisë janë gjithashtu subjekt i kërkesave rregulluese brenda 
juridiksionit ku operon. Këto rregullime jo vetëm që përshkruajnë aprovimin dhe 
monitorimin e aktiviteteve, por gjithashtu vendosin disa kushte shtrënguese (p.sh 
mjaftueshmeria e kapitalit) për të minimizuar riskun e dështimit dhe të 
pamjaftueshmerise për shoqëritë e sigurimit për të shlyer detyrime te paparashikuara kur 
ato lindin. 
 
Strategjia e risigurimit  
Pjesa me e madhe e biznesit te sigurimeve të ceduar është vendosur në bazë të kuotës 
me limite mbajtjeje që variojne nga linja e produktit dhe territori. Shumat e marra nga 
risiguruesit do te vlerësohen në një mënyrë konsistente me provizionet e dëmeve dhe janë 
në përputhje me kontratat e risigurimit. Megjithëse kompania ka marrëveshje risigurimi, 
nuk është e lirë nga detyrimet direkte ndaj police-mbajtësve të saj dhe kështu që një 
ekspozim në kredi ekziston në lidhje me sigurimet e ceduara, në masën që çdo risigurues 
nuk është në gjendje të plotësojë detyrimet e tij te lindura nga këto marrëveshje 
risigurimi. Vendosjet e shoqërisë për risigurimet është e diversifikuar në mënyrë që nuk 
është e varur në një risigurues të vetëm. 
 
Margjina e riskut të sigurimit 
Risku kryesor qe kompania ndërmerr në kontratat e sigurimit është që dëmet aktuale dhe 
pagesat e përfitimet ose koha e tyre, ndryshojnë nga pritshmëria. Kjo influencohet nga 
frekuenca e dëmeve, madhësia e dëmeve, përfitimet aktuale te paguara dhe zhvillimi i 
mëvonshëm i dëmeve afatgjata. Prandaj objektivi i shoqërisë është të sigurojë që rezerva 
të mjaftueshme janë të disponueshme për të mbuluar këto detyrime. 
 
Ekspozimi ndaj riskut të mësipërm do të eliminohet nga diversifikimi ndërmjet një 
portofoli të madh të kontratave të sigurimit dhe zonave gjeografike. Variacioni i risqeve 
është përmirësuar gjithashtu nga një zgjedhje e kujdesshme dhe implementim te 
strategjive te marrjes ne sigurim, si dhe përdorimi i marrëveshjeve të risigurimit. 
 
Rreziku sigurimit për TPL është llogaritur bazuar në kategorinë e mjetit; vëllimin e motorit 
për makina motorike, tonazhit për kamionë, ulëset për autobusë, etj.  
 
Margjina e riskut te sigurimit kalkulohet si agregim te kolonës A x (shumëzim për) 
kolonën D për TPL plus, kolonën A shumëzim për kolonën C për sigurimin kufitar dhe 
kolonën A shumëzim për kolonën B për produkte te tjera jo TPL (shumat janë të 
shprehura Euro)
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5 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 

Margjina e riskut të sigurimit (vazhdim) 

Tabela e mëposhtme paraqesin llogaritjen e rrezikut sigurues sipas rregullores dhe raportit të BQK. 

Raporti I riskut sigurues – kalkulimi i 
kolateralit variabël 

Premitë e 
shkruara 

bruto 

Gjithsej 
rezervat 

Numri i 
policave 

Gjithsej 
shuma e 
siguruar 

Kapitali i 
kerkuar i 
mbajtuar 

Norma 
e riskut 
sigurues 

Risku 
sigurues i 
mbajtur 

TPL 2,511,707 3,506,633 16,879    1,684,250 
Sigurimi Kufitar 316,634 317,790 -   10% 31,663 
Kartoni I gjelbërt - 343,618 -     
TPL+ 122,286 55,174 2,497    24,970 
Kasko 167,024 116,381 285 6,030,406 6,030,406 1% 60,304 
Gjithsej TPL 3,117,651 3,889,595 19,661 6,030,406 6,030,406  1,801,187 
        
Sigurimi aksidenteve dhe shëndetit 82,330 39,771 66 34,524,647 34,524,647 0.30% 103,574 
Sigurimi marinës dhe transportit - - - - - 0.35% - 
Sigurimi aviacionit - - - - - 0.50% - 
Sigurimi zjarrit dhe dëmeve tjera të pronës 165,822 128,653 219 116,464,723 74,665,816 0.10% 74,666 
Sigurimi përgjegjësisë 28,472 51,382 190 38,096,506 - 0.15% - 
Sigurimi kredive dhe garancioneve 1,427,614 1,055,055 2,968 76,522,926 31,459,750 0.40% 125,839 
Sigurimi humbjeve financiare 951 - 3 46,000 71,000 0.15% 107 
Gjithsej Jo - TPL 1,705,189 1,274,861 3,446 265,654,802 140,721,214  304,186 
Gjithsej kolaterali variabël - - - - - - 2,105,373 

 
Shumica e ceduar e biznesit të sigurimit është vendosur në bazë të aksionit kuotës me limitet e mbajtjes ndryshme nga linjë produktesh dhe 
territorin. Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit vlerësohet në përputhje me dispozitën e kërkesave të pazgjidhura dhe janë në përputhje me 
kontratat e risigurimit. Edhe pse kompania ka marrëveshje risigurimi, nuk është liruar nga detyrimet e saj të drejtpërdrejta për të siguruarit e saj 
dhe kështu një ekspozim të kredisë ekziston në lidhje me sigurimin e ceduar, deri në masën që çdo risiguruesi nuk është në gjendje të përmbushë 
detyrimet e tij të marra përsipër në bazë të marrëveshjeve të tilla të risigurimit. Vendosja e risigurimit të kompanisë është e larmishme e tillë që 
nuk është e varur nga një risigurues i vetëm.
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5 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 
 

Risku kreditor 

Kompania nuk ka përqendrim të ndjeshëm të rrezikut të kredisë. Kompania ka politika që kufizojnë sasinë e ekspozimit të kredisë për çdo kundër 
palë tjetër. Ekspozimi maksimal i kompanisë ndaj rrezikut të kredisë përfaqësohet nga vlera kontabël neto të çdo aktivi financiar në pasqyrën e 
pozicionit financiar. Dhënia e informacioneve shpjeguese për riskun e kredisë janë të përfshira brenda seciles notë të Pasurive financiare.Risku i 
normave të interesit. 
 

31 dhjetor 2021 (në Euro)   Instrumentet financiare me normë fikse të interesit  

 Shënim Gjithsej <1 muajt 1-3 muajt 3-12 muajt 12> muajt 
Që nuk mbartin 

interes 
Pasuritë financiare        
Paraja dhe ekuivalentët e parasë 14 98,365 - - - - 98,365 
Depozitat 15 6,607,839  824,000 1,189,334 4,594,505 - 
Llogari të arkëtueshme nga sigurimi 16 212,376 - - - - 212,376 
Pasuritë të tjera afatshkurtra 20 1,516,672 - - - - 1,516,672 
Detyrimet Financiare        
Të pagueshmet tjera dhe tregtare 24 (666,480) - - - - (666,480) 
  7,768,771 - 824,000 1,189,334 4,594,505 1,160,932 
31 dhjetor 2020 (në Euro)   Instrumentet financiare me normë fikse të interesit  

 Shënim Gjithsej <1 muajt 1-3 muajt 3-12 muajt 12> muajt 
Që nuk mbartin 

interes 
Pasuritë Financiare        
Paraja dhe ekuivalentët e parasë 14 487,061 - - - - 487,061 
Depozitat 15 5,305,447 1,837 - 1,150,000 4,153,610 - 
Llogari të arkëtueshme nga sigurimi 16 291,147 - - - - 291,147 
Pasuritë të tjera afatshkurtra 20 1,633,207 - - - - 1,633,207 
Detyrimet Financiare   - - - - - 
Të pagueshmet tjera dhe tregtare 25 (1,441,527) - - - - (1,441,527) 
  6,275,335 1,837 - 1,150,000 4,153,610 969,887 
Rreziku i normës së interesit përbëhet nga rreziku se vlera e rjedhës së parasë te një instrumenti financiar do të luhatet si pasojë e ndryshimeve 
në norma te interesit të tregut dhe nga rreziku që maturitet e Pasurive financiare me interes do të ndryshojnë nga ato te detyrimeve financiare me 
interes të përdorura për financimin e këtyre Pasurive. Kohëzgjatja për të cilën norma e interesit është fikse në një instrument financiar është një 
tregues i ekspozimit ndaj rrezikut të normës së interesit.
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5 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 
 
Risku i kurseve të këmbimit 

Kompania nuk është e ekspozuar ndaj riskut të kurseve të këmbimit pasi të gjitha 
transaksionet e saj kryhen në monedhën vendase. 

Risku i likuiditetit 

Manaxhimi i kujdesshëm i riskut te likuiditetit sugjeron mbajtje të mjaftueshme te parasë 
dhe instrumenteve të tregtueshëm, si dhe të ketë fonde të disponueshme nëpërmjet 
linjave të kreditit dhe të arketimi në kohë i llogarive të arketueshme brenda termave te 
përcaktuar. Për shkak të natyrës dinamike të biznesit të shoqërisë, manaxhimi synon të 
mbaje fonde fleksibël duke mbajtur linja krediti të disponueshme. 
 

31 dhjetor 2021 (në Euro) 
Deri në 1 

muaj 1-3 muaj 3-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsej 
Pasuritë financiare      
Paraja dhe ekuivalentët e 
parasë 

 
98,365 

 
- 

 
- 

 
- 

 
98,365 

Depozitat - 824,000 1,189,334 4,594,505 6,607,839 
Llogari të arketueshme 
nga sigurimi 92,719 119,657 - - 212,376 
Pasuritë tjera afatshkurtra 25,255 113,323 - 1,378,094 1,516,672 
Gjithsej pasuritë 216,339 1,056,980 1,189,334 5,972,599 8,435,252 
      
Detyrimet financiare      
Të pagueshmet tjera dhe 
tregtare 

 
(666,480) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(666,480) 

Gjithsej detyrimet 
 

(666,480) 
 

- 
 

- 
 

- 
 

(666,480) 
Diferenca e maturimit (450,141) 1,056,980 1,189,334 5,972599 7,768,772 

31 dhjetor 2020(në Euro) 
Deri në 1 

muaj 1-3 muaj 3-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsej 
Pasuritë financiare      
Paraja dhe ekuivalentët e 
saj 487,061 - - - 487,061 
Depozitat  1,837 1,150,000 4,153,610 5,305,447 
Llogari të arketueshme 
nga sigurimi 158,825 48,113 63,249 20,960 291,147 
Pasuritë tjera afatshkurtra 169,887 42,475 107,953 1,312,892 1,633,207 
Totali i Pasurive 
financiare 815,773 92,425 1,321,202 5,487,462 7,716,862 
      
Detyrimet financiare      
Të pagueshmet tjera dhe 
tregtare (1,441,527) - - - (1,441,527) 
Totali i detyrimeve 
financiare (1,441,527) - - - (1,441,527) 
Diferenca e maturimit (625,754) 92,425 1,321,202 5,487,462 6,275,335 
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5 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 
 
Manaxhimi i riskut të kapitalit  

Rregullatori kryesor i shoqërisë, BQK, përcakton dhe mbikëqyr kërkesat mbi kapitalin e 
shoqërisë. Gjatë implementimit të kërkesave mbi kapitalin, BQK kërkon që kompania të 
ruajë një raport të përcaktuar të aftësisë paguese. 

Ndryshimet në rregulloret mbikëqyrëse të lidhura me segmentet e biznesit në të cilën 
kompania operon mund të ndikojnë profitabilitetin. Biznesi sigurimit në Kosovë i 
nënshtrohet një mbikëqyrjeje gjithëpërfshirëse dhe zhvilluese. Qëllimi kryesor i këtyre 
rregulloreve është mbrojtja e të siguruarit. Ndryshimet në ligjet dhe rregulloret ekzistuese 
të sigurimit mund të ndikojnë në mënyrën në të cilën kompania kryen biznesin dhe në 
produktet që ajo ofron. Përveç kësaj, ligjet ose rregulloret e sigurimit të miratuara dhe 
të ndryshuara kohë pas kohe mund të jenë më kufizuese ose mund të kenë kosto më të 
larta se kërkesat aktuale. 
 
6 Vlera e drejtë e parashikuar 
 
Vlera e drejtë paraqet çmimin që do të marrë për të shitur një aktiv ose paguar për të 
transferuar një detyrim në një transaksion të rregullt midis pjesëmarrësve të tregut në 
datën e matjes. 
 
Instrumentet financiare të paraqitura në vlerë të drejtë 
Pasuritë financiare të matura me vlerën e drejtë në pasqyrën e pozitës financiare në 
përputhshmëri me hierarkinë e vlerës së drejtë janë të paraqitura në tabelën vijuese. Kjo 
hierarki grupon Pasuritë dhe detyrimet duke u bazuar në rëndësinë e të dhënave pasuese 
të përdorura gjatë matjes së vlerës së drejtë të Pasurive financiare si në vijim:  

 Niveli 1: çmimet e kuotuara (jo të rregulluara) në tregjet aktive për Pasuri dhe 
detyrime identike; 
 

 Niveli 2: të dhëna të tjera pasuese, përveç çmimeve të kuotuara, të përfshira në 
Nivelin 1 të cilat janë të gatshme për vëzhgim të asetit ose detyrimit, direkt (p.sh si 
çmime), ose indirekt (p.sh të bëra nga çmimet) dhe; 

 Niveli 3: të dhënat pasuese në Pasuri ose detyrime që nuk janë të bazuara në të 
dhëna të gatshme për vëzhgim tregu. 

 
Sipas datave të raportimit, Kompania nuk ka Pasuri financiare të matura në vlerë të 
drejtë. 
 
Instrumentet financiare që nuk janë paraqitur në vlerë të drejtë 

Tabela në vijim përmbledh shumat bartëse dhe vlerat e drejta për ato Pasuri dhe detyrime 
financiare që nuk janë paraqitur në pasqyrën e pozicionit financiar në vlerën e tyre të 
drejtë: 
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6 Vlera e drejtë e parashikuar (vazhdim) 
 
Instrumentet financiare që nuk janë paraqitur në vlerë të drejtë (vazhdim) 
 

Sigurimi, të arkëtueshmet tregtare dhe tjera 
Sigurimi, të arkëtueshmet tregtare dhe tjera janë paraqitur neto e dispozitave të veçanta 
dhe të tjera për dëmtim. Vlera e vlerësuar e tyre të drejta përfaqësojnë shumën e 
mbledhshme që rrjedhin nga vlerësimi i historisë së shlyerjes së debitorit dhe të aftësive, 
si dhe pozitës aktuale financiare dhe statusin. Vlera e drejtë e borxheve premium, 
arkëtueshmet tregtare dhe të tjera të përafërt me vlerat e tyre kontabël. 

Pasuritë likuide 
Pasuritë likuide kryesisht përbëhen nga bilancet bankare. Si rrjedhojë, vlera kontabël 
korrespondon me vlerën e drejtë. 

Detyrimet tregtare dhe tjera 
Detyrimet tjera dhe tregtare të kompanisë kanë maturitet të shkurtër. Si rrjedhojë, vlera 
kontabël korrespondon me vlerën e drejtë. 

Matja e vlerës së drejtë të Pasurive jo-financiare 
Siç është shpalosur në Shënimin 3.6 dhe 3.7 dhe më tej në Shënimin 18 dhe 19, ndërtesat 
e kompanisë janë bartur në rivlerësimit të tyre, në bazë të vlerësimit jo- përsëritëse kryer 
nga vlerësues të pavarur të autorizuar. Inputet e përdorura në vlerësimin ishin të dukshme 
në mënyrë të drejtpërdrejtë (të tilla si çmimet) ose tërthorazi (rrjedh nga çmimet), duke 
e lidhur me nivelin 2 në përputhje me SNRF 13

 Shënim Vlera bartëse Vlera e drejtë 
31 dhjetor 2021    
Pasuria    
Paraja dhe ekuivalentët e saj 14 98,365 98,365 
Depozitat 15 6,607,839 6,607,839 
Llogari të arkëtueshme nga sigurimi 16 212,376 212,376 
Pasuritë tjera afatshkurtra 20 1,516,672 1,516,672 

  8,435,252 8,435,252 
    

Detyrimet     
Humbja dhe shpenzimet e axhustimeve të 
humbjes 22 2,441,894 2,441,894 
Të pagueshmet tjera dhe tregtare 24 666,480 666,480 

  3,108,374 3,108,374 
    

31 dhjetor 2020    
Pasuria     
Paraja dhe ekuivalentët e saj 14 487,061 487,061 
Depozitat 15 5,305,447 5,305,447 
Llogari të arkëtueshme nga sigurimi 16 291,147 291,147 
Pasuritë tjera afatshkurtra 20 1,633,207 1,633,207 

  7,716,862 7,716,862 
    

Detyrimet     
Humbja dhe shpenzimet e axhustimeve të 
humbjes 22 2,496,723 2,496,723 
Të pagueshmet tjera dhe tregtare 24 1,441,527 1,441,527 

  3,938,250 3,938,250 
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7 Të ardhura nga primet e shkruara 

 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Sigurimi i mjeteve motorike nga palët e treta (TPL) 2,511,707 2,641,689 
Tenderët 1,427,614  962,597 
Kasko 167,024  127,800 
Sigurimi i pronës 165,822  91,723 
Sigurimi i mjeteve motorike nga palët e treta (TPL+) 122,286 99,476 
Aksidentet personale  82,330 102,639 
Pergjegjesia profesionale 28,472 98,064 
Rreziqet e ndërtimit  - 30,316 
Sigurime tjera 951 1,666 
Gjithsej 4,506,206 4,155,970 
 
Shitja është rritur në krahasim me periudhën e njejtë të vitit paraprak prej 8.4%. 
 
8 Pjesa e të ardhurave nga Byroja Kosovare e Sigurimit (BKS) 

 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Të ardhurat bruto nga Byroja Kosovare e Sigurimit (BKS) 301,556 213,254 
Të ardhurat bruto nga (BKS)- KS Insig - 3,434 
Taksa premium - - 
Pjesa e të ardhurave neto 301,556 216,688 
Shpenzimet Operative te BKS-së 94,227 98,571 
Shpenzimet Direkte te BKS-së 31,196 39,736 
Dëmet e Sigurimit Kufitarë 188,479 111,207 
Pjesa e shpenzimeve neto (313,902) (249,514) 
 
Byroja Kosovare e Sigurimit (“BKS”) administron sistemin për shitjen e policave të sigurimit 
të detyrueshëm motorik të palëve të treta (“CTPL”) në kufi të territorit të Kosovës për të 
gjithë shoferët e makinave të huaja të regjistruara e që nuk kanë një policë të tillë. Shitja 
bëhet për përfitim të të gjithë kompanive të sigurimit të licencuara nga Banka Qëndrore e 
Republikës së Kosovës (“BQK”) për shitjen e policave të sigurimit CTPL brenda Territorit të 
Kosovës.  
 
9 Të ardhurat neto nga interesi 

 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Të ardhurat nga interesi 131,411  114,956 
Shpenzimet e interesit (13,140) (11,496) 
Gjithsej 118,271  103,460 
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10 Të hyrat tjera 

 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Lirimi nga zhvlerësimi i provizionit për të arkëtueshmet 
e shlyera më parë  157,897 86,661 
Rimbursimi i dëmeve  58,915 25,213 
Te hyra te jashtezakonshme 41,969 - 
Të hyrat tjera 24,073 34,254 
Gjithsej 282,854 146,128 
 
 
11 Kontributi në fondin e kompenzimit të Kosovës 

Fondi i kompensimit i Kosovës për sigurim të detyrueshëm (" Fondi i Kompensimit ") është 
themeluar në bazë të "Rregullës 3 për ndryshimin sundimit të detyrueshëm palës së tretë 
me Auto Përgjegjësi ndaj palëve të treta” Seksionin 4 datës 27 qershor 2002. Roli i tij 
është të paguajë pretendimet e sigurimit të lidhura me aksidentet e shkaktuara nga 
automjetet e pasiguruara, automjete të panjohur ose ngjarje të tjera të caktuara. Ajo 
është financuar në mënyrë të barabartë nga të gjitha kompanitë e sigurimit në territorin 
e Kosovës, e licencuar nga Banka Qendrore e Republikës së Kosovës për të shitur të 
sigurimit detyrueshëm të autopergjegjësisë. 

Për fund vitin 31 dhjetor 2021 demet e raportuara për Fondin e Kompensimit janë 240,406 
EUR (2020: 165,676 EUR). Gjate vitit 2021, menaxhmenti i BKS-se ka kryer një proces 
rakordimi për gjithë industrinë e sigurimeve ne vend për demet e paguara ne emër te 
Fondit te Kompensimit duke u kthyer mbrapa dhe ndryshuar te dhënat për vitet 2015-
2020. Si rezultat K.S.Sigkos është ngarkuar me obligime shtese mjaft te larta, për me 
tepër BKS nuk ka kryer disbursimin e parave nga shitja e polices kufitare  tek KS Sigkos 
por i ka përdorur këto para për mbulimin  këtyre obligimeve. 
Këto proces nuk janë pranuar asnjëherë nga K.S. Sigkos edhe pas shume përpjekjeve për 
te gjetur zgjidhjen e duhur dhe te drejt, për te cilën çështje ne vazhdimësi është njoftuar 
BKS-ja dhe BQK-ja
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12 Shpenzimet administrative dhe të marketingut 

 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2021 

Për fund vitin 
31 dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Pagat dhe bonuset 430,234 486,659 
Shpenzimet e promocionit, marketingut dhe sponzorimet 435,550 373,297 
Komisionet e brokereve 418,566 154,196 
Ndryshimi per DAC (57,244) - 
Provizionimi per shlyerjen e te arketueshmeve nga 
sigurimi (shenimi 14) 128,067 151,977 
Qiraja 192,882 149,145 
Kostot e trajnimit dhe profesionale (trajnime, ekspertiza, 
permbarimore,konsultime, auditimi) 24,775 127,264 
Kontributi ne BQK (1.35%) 73,094 64,519 
Shpenzimet e zhvleresimit dhe amortizimit 106,322 51,618 
Shpenzime per bonuse lejuar klienteve 66,083 37,201 
Shpenzimet Alteco 28,701 26,344 
Shpenzimet e mirembajtjes se zyreve dhe makinave dhe 
shërbimet 23,088 21,643 
Shpenzimet e pazbritshme - ATK 22,319 - 
Shpenzimet komunale 21,499 12,748 
Sponzorime dhe donacione 13,500 - 
Shpenzimet e telekomunikimit dhe të zyrës(telefoni, 
rrjeta internetit) 9,792 8,181 
Shpenzime sipas buxhetit për Shoqatën e Sigurimeve të 
Kosovës 6,490 - 
Provizionimi per shlyerjen e avanseve, të arkëtueshmeve 
tjera (shenimi 18) 2,500 6,259 
Shpenzimet e karburanteve/derivate 4,605 4,387 
Shpenzimet e licenses 3,610 3,500 
Tarifat bankare 3,750 2,838 
Shpenzime tjera 27,078 139,659 
Gjithsej 1,985,261 1,821,435 

13 Tatimi në fitim 
 

Nga data 05.08.2019 Me ndryshimin Ligjit për të ardhura të Korporatave, Kompanit e 
sigurimit obligohen që të ndryshojn trajtimin e Tatimit në të ardhura nga Tatimi prej 5% 
në Primet Bruto kanë kaluar në Tatimin në Fitim prej 10% në pajtim me legjislacionin 
tatimor në Kosovës: Ligjit nr.-06/L-105. 
 

 

Më 31 
dhjetor 

2021 

Më 31 
dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Fitimi/(humbja) para tatimit 660,519 968,595 
Rregulluar për:   
Humbjet e bartura nga vitet paraprake (196,758) (1,482,931) 
Të hyrat e përjashtuara 199,684 (129,270) 

Neto efektet e shpenzimeve 503,304 (25,575) 

Fitimi/Humbja e tatueshme 1,166,749 (669,181) 

Norma e tatimit 10% 10% 

Tatimi në fitimi/Humbja tatimore 116,675 (669,181) 
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14 Paraja dhe ekuivalentët e parasë 

 

Më 31 
dhjetor 

2021 

Më 31 
dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Llogaritë rrjedhëse në bankat vendore 98,085  485,435 
Paraja në arkë 280  1,626 
Gjithsej 98,365 487,061 
 
 
15 Depozitat 

 

Më 31 
dhjetor 

2021 

Më 31 
dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Depozitat afat-shkurta me afat maturimi nga 3 muaj deri 
në 1 vit 6,360,112  5,180,447 
Garancioni në RBKO për marrëveshjen me të hyrat kufitare 247,727  125,000 
Gjithsej 6,607,839 5,305,447 

Depozitat përfshijnë depozitat me afat nga institucionet e brendshme financiare. Këto 
depozita më 31 dhjetor 2021 janë fikse dhe mbajnë interes në normën e 0.7 % në 2.8 % në 
vit (31 dhjetor 2020 : 1.5% në 3 % në vit ). 
 
16 Të arkëtueshmet nga sigurimi 

 

Më 31 
dhjetor 

2021 

Më 31 
dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Të arkëtushmet nga agjentët dhe klientët 566,258 668,499 
 566,258 668,499 
Minus: Shlyerja e provizionit (353,882) (377,352) 
Gjithsej 212,376 291,147 
 
Më 31 dhjetor 2021, cilësia e kredisë së të arkëtueshmeve të sigurimit të kompanisë mund 
të analizohen si më poshtë: 
 
 

As vonesë 
as e shlyer 

Vonesë por 
e shlyer E shlyer Gjithsej 

     
Kosto 92,719 120,909 352,629 566,257 
Minus: Shlyerja e provizionit - (1,252) (352,629) (353,881) 
 92,719 119,657 - 212,376 

 
Më 31 dhjetor 2020, cilësia e kredisë së të arkëtueshmeve të sigurimit të kompanisë mund 
të analizohen si më poshtë: 
 
 

As vonesë 
as e shlyer 

Vonesë por 
e shlyer E shlyer Gjithej 

     
Kosto 158,824 132,323 377,352 668,499 
Minus: Shlyerja e provizionit - - (377,352) (377,352) 
 158,824 132,323 - 291,147 
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16 Të arkëtueshmet nga sigurimi (vazhdim) 
 
Struktura e moshës së të arkëtueshmeve të sigurimit më 31 dhjetor 2021 dhe 2020 
paraqitet si më poshtë: 
 
  31 dhjetor 2021  31 dhjetor 2020 

 

Të 
arkëtueshmet 

e sigurimit 
Shlyerja e 
provizionit Neto 

Të 
arkëtueshmet 

e sigurimit 
Shlyerja e 
provizionit Neto 

       
As vonesë as 
të 
zhvlerësuara 

92,719 - 92,719 
158,824 - 158,824 

Vonesë por jo 
të 
zhvlerësuara 

   
- - - 

Nga 31 – 90 
ditë 120,909 (1,252) 119,657 132,323 - 132,323 
Të 
zhvlerësuara    - - - 
Nga 91 –365 
ditë 104,235 (104,235) - 76,344 (76,344) - 
Më shumë se 
365 ditë 248,394 (248,394) - 301,008 (301,008) - 
 566,257 (353,881) 212,376 668,499 (377,352) 291,147 
 
Dispozita për dëmtim dhe shlyerja deri në pamundesinë e arkëtimit 
 

Lëvizja në llogarinë e ofrimit nga rënia në vlerë gjatë vitit 2021 dhe 2020 është si më 
poshtë: 
 2021 2020 
   
Më 1 janar 377,352 301,008 
Ngarkesa për vitin  128,067 151,977 
Mbledhja e shlyerjeve e arkëtueshmeve të mëparshme  (151,537) (75,633) 
Më 31 dhjetor 353,882 377,352 
 
17 Kosto e shtyrë e marrjes në sigurim 

 
Më 31 

dhjetor 2021 

Më 31 
dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Kostot e përvetësuara të shtyra – pagat dhe kostot tjera të 
agjentëve 282,603  225,359 
Gjithsej 282,603  225,359 
 
Më 31 dhjetor 2021 shpenzimet e shtyra të blerjes ( DAC ) në shumën 282,603 euro (31 
dhjetor 2020 225,359 euro) paraqesin pagat e shtyra për operatorët, shpenzimet e BQK-
së, komisionet e agjentëve dhe tatimit mbi primet. 
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18 Toka dhe paisjet 

 Ndërtesat 
Kompjuterët 

dhe paisjet 
Mobilje dhe 

instalime Veturat 
Pajisjet tjera jo te 

rivlersuara Gjithsej 
 (në Euro) (në Euro) (në Euro) (në Euro) (në Euro) (në Euro) 
Kosto historike       
       
1 janar 2020 726,650 47,294 45,472 72,209 18,275 909,901 
Shtesat gjatë vitit 312,240 14,970 81,274 - 288,896 697,380 
Shlyerjet/shitjet - (38,759) (42,326) - (192,992) (274,077) 
Efektet e rivlerësimit 418,470 (1,968) (1,063) (42,486) (18,275) 354,678 
31 dhjetor 2020 1,457,360 21,537 83,357 29,723 95,904 1,687,882 
       
Shtesat gjatë vitit - 24,324 31,540 147,622 978 204,464 
Shlyerjet/shitjet - (2,314) (13) (12,636) - (14,963) 
Efektet e rivlerësimit 104,000 (6,519) (15,398) (15,263) - 66,820 
31 dhjetor 2021 1,561,360 37,028 99,486 149,446 96,882 1,944,202 
       
Zhvlerësimi i akumuluar:       
1 janar 2020 - 16,153 17,640 28,045 4,439 66,277 
Zhvlerësimi I vitit - 10,783 9,497 14,442 3,655 38,377 
Efektet e rivlerësimit  (26,936) (27,138) (42,487) (8,094) (104,655) 
31 dhjetor 2020 - - - - - - 
       
1 janar 2021       
Zhvlerësimi I vitit 27,194 5,927 19,992 22,928 19,376 97,371 
Shlyerjet/shitjet  - - (1,421) - (1,421) 
Efektet e rivlerësimit (27,194) (5,927) (19,992) (21,507) - (76,574) 
31 dhjetor 2021 - - - - 19,376 19,376 
       

Vlera neto       
Më 31 dhjetor 2021 1,561,360 37,028 99,486 149,446 77,506 1,924,826 
Më 31 dhjetor 2020 1,457,360 21,540 83,357 29,723 95,904 1,687,881 
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18 Prona dhe paisjet (vazhdim) 
 
Rivlerësimi i ndërtesave 
Më 31 dhjetor 2021 Kompania ka rivlerësuar ndërtesat e saj, kompjuterët dhe paisjet, 
mobilje dhe instalime, veturat. Shumat e rivlerësimit përcaktohen në bazë të vlerësimit 
të kryer nga vlerësues të pavarur profesional. Rezultati i rivlerësimit, llogaritet si 
diferencë midis shumave neto kontabël e aktiveve të llogariten për në datën e vlerësimit 
dhe vlerësimit, në shumat 138,864 (2020: EUR 427,375), është e njohur në kuadër llogarisë 
së rezervës të rivlerësimit.  

Qiratë 
Një pjesë e objekteve të biznesit të kompanisë - pikat e shitjes është subjekt i qirasë sipas 
kushteve të qirasë operacionale për një periudhë një vjeçare, e cila rinegociohet pas 
skadimit. Shoqëria nuk e ka njohur aktivin e sipërpërmendur si aset të dhënë me qira pasi 
që konsideron se ndërtesat me qira nuk mund të jenë subjekt i shitjeve të ndara, përveç 
nëse ndërtesa është ristrukturuar ose rregullime të tjera bëhen në dokumentacion. 
 
Kufizimet 
Më 31 dhjetor 2021, të gjitha pronat dhe pajisjet janë pronë e kompanisë. Kompania nuk 
ka hipoteka apo pengesa tjera mbi pronën e saj dhe pajisjet 
 
19 Pasuritë e paprekshme 
 Softueri 
Kosto Historike  
01 janar 2020 63,503 
Blerjet gjatë vitit 12,099 
Efekti nga vlerësimi - 
31 dhjetor 2020 75,602 
Blerjet gjatë vitit 15,748 
31 dhjetor 2021 91,350 
  
Amortizimi I Akumuluar  
01 janar 2020 23,679 
Amortizimi gjatë vitit 13,241 
31 dhjetor 2020 36,920 
Amortizimi gjatë vitit 8,950 
31 dhjetor 2021 45,870 
  
Vlera neto  
Më 31 dhjetor 2021 45,480 
Më 31 dhjetor 2020 38,682 
 
Vleresimi i sistemit informatik 
Pasuritë e paprekshme të kompanisë mbahen në vlerësim. Më 31 dhjetor 2017, kompania 
ka kryer vlerësimin e sistemit të saj të informacionit duke përfshirë softuerin e ri të blerë. 
Shumat e rivlerësuara përcaktohen në bazë të vlerësimit të kryer nga vlerësues të pavarur 
profesional. Rezultati i rivlerësimit, i llogaritur si diferencë midis vlerës kontabël neto të 
aktiveve të kontabilizuara në datën e vlerësimit dhe vlerësimit, në shumat 40,895 EUR 
njihen në llogarinë e rezervave të rivlerësimit. 
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20 Pasuritë tjera afatshkurta 

 
Më 31 

dhjetor 2021 

Më 31 
dhjetor 

2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Të arkëtueshmet e të hyrave nga Byroja e Sigurimeve BKS 1,058,808 1,058,808 
Parapagime për Fondin e Kompenzimit - 98,376 
Interesi akrual në depozita dhe llogari bankare 119,681 144,372 
Parapagimi i qirasë 243,263 223,815 
Parapagime dhënë agjentëve të jashtëm 14,545 7,320 
Paradhënie për shpenzime të pregatitjeve të zyrës - 
Ibrahim Kastrati 100,902 100,902 
Paradhenie dhënë punëtorëve  25,155 66,320 
Avanset e dhëna/Huazimet tjera 83,301 104,775 
Të arkëtueshme nga regresi 12,779 244,791 
Të arkëtueshme nga BKS 13,475 7,492 
Tjera   45,859 19,623 
 1,717,768 2,076,594 
Minus: Provizioni i zhvlerësimit për avanset dhe 
parapagimet (201,096) (443,387) 
 1,516,672 1,633,207 
 
Më 31 dhjetor 2021, në cilësinë e kredisë së përparimet kompanisë dhe parapagimeve 
mund të analizohen si më poshtë: 
 
 
 

As vonesë as të 
zhvlerësuara 

Vonesë por jo 
të zhvlerësuara 

Të 
zhvlerësuara Gjithsej 

Kosto - 1,516,672 201,096 1,717,768 
Minus: Provizioni i 
zhvlerësimit - - 201,096 (201,096) 
 - 1,516,672 - 1,516,672 

 
Më 31 dhjetor 2020, në cilësinë e kredisë së përparimet kompanisë dhe parapagimeve 
mund të analizohen si më poshtë: 
 
 
 

As vonesë as të 
zhvlerësuara  

Vonesë por jo 
të zhvlerësuara 

Të 
zhvlerësuara Gjithsej  

Kosto - 1,633,207 443,387 2,076,594 
Minus: Provizioni i 
zhvlerësimit - - (443,387) (443,387) 
 - 1,633,207 - 1,633,207 
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20 Pasuritë tjera qarkulluese (vazhdim) 
 
Struktura e moshës së avansevet dhe parapagimeve më 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paraqitet 
si më poshtë: 
 
 

  31 dhjetor 2021  31 dhjetor 2020 

 Bruto 
Provizioni i 

zhvlerësimit 
Vlera neto 
e mbajtur Bruto 

Provizioni i 
zhvlerësimit 

Vlera neto 
e mbajtur 

As vonesë as 
të 
zhvlerësuara 23,343 - 23,343 169,887 - 169,887 
Vonesë por jo 
të 
zhvlerësuara - - - 42,475 - 42,475 
Nga 31 – 90 
ditë - - - 107,953 - 107,953 
Nga 91 – 365 
ditë 113,325 - 113,325  -  
Më shumë se 
365 ditë 1,378,094 - 1,378,094 1,312,892 - 1,312,892 
Të 
zhvlerësuara - - - - - - 
Nga 91 –365 
ditë 

 
- 

 
- 

 
-  - - 

Më shumë se 
365 ditë 201,096 (201,096) - 443,387 (443,387) - 
 1,715,858 (201,096) 1,516,672 2,076,594 (443,387) 1,633,207 

 

Dispozita për dëmtim dhe shlyerja deri në pamundesinë e arkëtimit 
 

Lëvizja në llogarinë e ofrimit nga zhvlerësimi për avanset dhe parapagimet gjatë vitit 2021 
dhe 2020 është si vijon: 
 2021 2020 
Më 1 janar 443,387 441,778 
Ndalesa për vitin  150,913 149,144 
Mbledhja e shlyerjeve e arkëtueshmeve të mëparshme (393,204) (147,535) 
Më 31 dhjetor 201,096 443,387 
 
Më 31 dhjetor 2021 të arkëtueshmet nga Byroja e Sigurimeve të Kosovës janë në vlerë prej 
1,058,808 euro (31 dhjetor 2020: 1,058,808 EUR). Për këtë bilanc kompania ka ngritur një 
çështje gjyqësore kundër BKS i cili është ende në vazhdim e sipër që nga data e miratimit 
të këtyre pasqyrave financiare. 
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20 Pasuritë tjera afatshkurta (vazhdim) 

20.1. Qiratë 
 Ndërtesa Gjithsej 
 (në Euro) (në Euro) 
E drejta e përdorimit të asetit   
   
1 janar 2020 274,303 274,303 
Amortizimi i vitit (50,488) (50,488) 
31 dhjetor 2020 223,815 223,815 
   
Amortizimi i vitit 19,448 19,448 
31 dhjetor 2021 243,263 243,263 
   
Detyrimi i qirasë   
   
1 janar 2020 268,813 268,813 
Shpenzimet e interesit 14,242 14,242 
Pagesat e qirasë (65,144) (65,144) 
31 dhjetor 2020 217,911 217,911 
   
Shpenzimet e interesit 7,069 7,069 
Pagesat e qirasë (101,228) (101,228) 
31 dhjetor 2021 123,753 123,752 
   
 Më 31 dhjetor 2021 Më 31 dhjetor 2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Detyrimet e qirasë afatshkurtër 85,455 150,474 
Detyrimet e qirasë afatgjatë 38,298 67,437 
Total detyrimi i qirasë financiare 123,753 217,911 
 
21 Kapitali aksionar 
 
Kapitali aksionar 
Më 31 dhjetor 2021 dhe 2020 kompania ka paguar kapitalin aksionar prej 3,407 mijë euro 
kesh 3,407 aksione me vlerë nominale prej 1,000 euro për aksion. Kapitali aksionar nuk ka 
preferenca apo kufizime bashkangjitur me to. 
Më poshtë është dhënë struktura e aksionarëve: 

 Aksionet Më 31 dhjetor 
2021 

Më 31 dhjetor 
2020 

 % (në Euro) (në Euro) 
Hashim Deshishku 51 1,737,494 1,737,494 
Milazim Zeqiraj 49 1,669,356 1,669,356 
 100 3,406,850 3,406,850 
Rezervat e rivlerësimit 

Më 31 dhjetor 2021, rezervat e rivlerësimit të arrijnë në 787,636 EUR (31 dhjetor 2020: 
648,773). Me 31 dhjetor 2021 kompania ka kryer rivleresimin e të gjitha Pasurive te 
prekshme dhe atyre te paprekshme, vlera e rivleresuar kap vleren 138,864 EUR. Rezervat 
e rivlerësimit janë krijuar bazuar në vlerësimin e bërë nga vlerësues të pavarur profesional 
deri më 31 Dhjetor 2021. Rezultati i vlerësimit, llogaritur si diferencë midis shumave neto 
kontabël e aktiveve të llogariten për në datën e vlerësimit dhe shuma rivlerësuar, njihet 
si rezerva rivlerësimi.
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22 Humbjet dhe shpenzimet e axhustimeve të dëmeve pezull (rezervat teknike) 

 
BKS 

operacionet 

Operacionet 
e fondit të 

Kompenzimit 

Operacionet 
tjera pa BKS 

dhe Fondin e 
Kompenzimit Gjithsej 

 (në Euro) (në Euro) (në Euro) (në Euro) 
Më 1 janar 2021 442,410 435,918 893,782 1,772,110 
Pjesa e risiguruesit 774 - 723,840 724,614 
Më 1 janar 2021 443,184 435,918 1,617,622 2,496,724 
Ndodhur gjatë vitit 89,071 96,179 1,578,190 1,763,440 
Paguar gjatë vitit (240,406) (188,479) (1,389,384) (1,818,269) 
Më 31 dhjetor 2021 291,849 343,618 1,806,428 2,441,895 
     
     
Më 1 janar 2020 401,036 189,268 1,619,292 2,209,596 
Ndodhur gjatë vitit 153,354 412,327 1,805,984 2,371,664 
   (723,840) (723,840) 
Paguar gjatë vitit (111,207) (165,677) (1,083,814) (1,360,697) 
Më 31 dhjetor 2020 443,184 435,918 1,617,622 2,496,723 
 
Detyrimet për humbjet dhe shpenzimet për rregullimin e humbjeve janë të përcaktuara 
nga kompania duke përdorur udhëzimet administrative të lëshuara nga Banka Qendrore e 
Republikës së Kosovës, siç është përmendur në shënimin 3.11. 
Vonesa të konsiderueshme ndodhin në njoftimin e pretendimeve dhe një masë të 
konsiderueshme të përvojës dhe gjykimi është i përfshirë në vlerësimin e detyrimeve të 
papaguara, kostot përfundimtare të cilat nuk mund të dihet me siguri si e pasqyrës së 
pozicionit financiar. 
 23 Pasuritë e risigurimit 

 
Më 31 

dhjetor 2021 
Më 31 

dhjetor 2020 
 (në Euro) (në Euro) 
Të arkëtueshmet - Komisionet nga risigurimi 808,799 479,473 
Të arkëtueshmet - Pjesa e dëmeve të rimbursuara nga 
risiguruesi - 364,013 
Të arkëtueshmet - Pjesa e rezervave për dëme të 
mbajtura nga risiguruesi - 723,840 
Gjithsej 808,799 1,567,326 
 

.
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24 Primet e pafituara 

 
Më 31 

dhjetor 2021 
 Më 31 

dhjetor 2020 
 (në Euro)  (në Euro) 
Sigurimi i mjeteve motorike nga palët e treta (TPL) 1,368,334  1,404,384 
Tenderët 1,006,408  811,915 
Kasko 92,805  75,222 
Sigurimi i mjeteve motorike nga palët e treta (TPL+) 53,084  54,717 
Sigurimi i pronës 56,107  42,587 
Aksidentet personale 33,438  33,868 
Sigurimet kufitare BKS 25,941  20,350 
Të gjitha polisat e rrezikut 39,054  9,947 
Përgjegjësia profesionale 47,392  - 
Rreziqet e ndërtimit -  6,038 
CIS & CIT -  1,771 
Produktet tjera 40,908  54,716 
Gjithsej 2,763,471  2,515,515 
 
25 Llogaritë tjera të pagueshme 

 
Më 31 

dhjetor 2021 
 Më 31 

dhjetor 2020 
 (në Euro)  (në Euro) 
Të pagueshmet tjera -  1,308,720 
TVSH e pagueshme 88,541  75,358 
Të pagueshmet ndaj furnitorëve 84,787  57,450 
Kreditorët afatshkurtër 53,877  - 
Të pagueshmet për paga 2,552  - 
Të pagueshmët për qira 123,752  - 
Të pagueshmet për kontributet pensionale, tatimin në 
burim dhe tatimin në qira 8,928  - 
Të pagueshmet për BKS 70,701  - 
Të pagueshmet për komisione dhe kompenzime tjera 
për agjentët, brokerët dhe ndërmjëtsuesit 25,934  - 
Të pagueshmet për CIT 37,837  - 
Të pagueshmet ndaj F.K 169,571  - 
Gjithsej 666,480  1,441,528 
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26 Kontigjentet dhe zotimet 

Çështje gjyqësore 

Në rrjedhën normale të biznesit, Kompania është e përfshirë në kërkesat e ndryshme dhe 
veprimet juridike. Sipas menaxhmentit dhe këshillave të tyre ligjore nuk ka pretendime 
që kërkohen informacione shpjeguese ose regjistrimin e dispozitave në përputhje me 
SNRF. Nuk ka të papritura te rëndësishme në ekzistencë në pasqyrën e pozicionit financiar. 

Kompania është në proces gjyqësor kundër BKS i cili është ende në vazhdim e sipër që nga 
data e miratimit të këtyre pasqyrave financiare, për bilancin e llogarive të arkëtueshmeve 
të papaguara në shumë prej 1,058,808 euro më 31 dhjetor 2021 (31 dhjetor 2020: 
1,058,808 euro). 

Detyrime tatimore 
Për vitet 2021 dhe 2020 librat tatimore të kompanisë dhe të dhënat janë ne proces te 
inspektimit nga autoritetet tatimore lokale. Kompania ka ndjekur të gjitha rregullat dhe 
rregulloret e taksave në llogaritjen e detyrimeve tatimore, poshtu për vlerësim sa më 
profesional të detyrimeve ligjore kompania ka angazhuar ekpert tatimor nga kompani të 
jashtme konsulente për kalkulim të detyrimeve tatimore, megjithatë interpretimet për 
organet tatimore e taksave mund të ndryshojnë nga ato të përdorura nga Kompania. 
 
27 Transaksionet me palët e ndërlidhura 
Balancat dhe transaksionet me palët e ndërlidhura 
Kompania ka ndërmarrë një sërë transaksionesh me palët e lidhura gjatë aktivitetit normal 
të biznesit. Të gjitha këto transaksione janë kryer në kushte tregtare dhe me çmimet e 
tregut. 

Tabela e mëposhtme tregon për vollumin e bilanceve nga transaksionet me palet e 
nderlidhura më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2021 dhe më dhe për vitin e 
përfunduar më 31 dhjetor 2020. 

Më dhe për vitin e përfunduar 
më 
31 dhjetor 2021 

Të 
arkëtueshmet 

Të 
pagueshmet 

Të 
ardhurat Kostot 

     
Pasuritë tjera 48,034 - -  
Kompenzimi i menaxhmentit kyç - 2,954 35,452 35,452 
Shpenzimet e qirasë për aksionarët  9,965 - 36,483 
 48,034 12,919 35,452 71,935 

Më dhe për vitin e përfunduar 
më 
31 dhjetor 2020 

Të 
arkëtueshmet 

Të 
pagueshmet 

Të 
ardhurat Kostot 

     
Pasuritë tjera 8,000 - - 7,187 
Kompenzimi i menaxhmentit kyç 2,500 - 2,664 31,969 
Shpenzimet e qirasë për aksionarët 25,200 4,451 - 53,407 
 35,700 4,451 2,664 92,563 
28 Ngjarjet pas datës raportuese 
Nuk ka ngjarje tjera pas datës së raportimit që do të kërkonin shpalosje në pasqyrat 
financiare të Kompanisë.



 

 

 
 

 
 

 
ANEKS A 

 
 
 

KOMPANIA E SIGURIMEVE SIGKOS SH.A. 
 

PASQYRAT PLOTËSUESE 
Për vitin që ka përfunduar më 31 Dhjetor 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

1 
 

 
 
1.  RAPORTI I ASETEVE MBI MBULIMIN E PROVIZIONEVE TEKNIKE 

Investimet  Shuma e 
investuar  % e lejuar   Shuma e 

lejuar  
Depozitat në valutë (Euro) në banka të 
licensuara në Kosovë mbi 3 muaj 
(perjashtuar kapitalin Themeltar) 

3,407,839 Pakufizuar 3,407,839 

 Të lëshuara dhe garantuara nga shtetet 
anëtare të BE-së, me klasifikim jo më të 
ulët se BBB 

- 
20% në total  

5% 
individualisht  

- 

 Tokë dhe ndërtesa  1,561,360 

20% në total, 
10% në 

investimet 
individuale  

520,537 

 Tokë dhe ndërtesa 1 për shfrytëzim personal  1,561,360  520,537 
 Tokë dhe ndërtesa 2 për shfrytëzim personal  -   - 
 Tokë dhe ndërtesa 1 për qellim investimi -   - 
 Tokë dhe ndërtesa 2 për qellim investimi -   - 
 Paratë e gatshme dhe ekuivalente  98,365 3% 98,365 
Depozitat <= 3 muaj - 

 
- 

Llogaritë rrjedhëse  98,085 
 

98,085 
Paratë në dorë  280 

 
280 

 Llogaritë e arkëtueshme me risiguruesit  -  - 
Me vlerësim > = BBB - Pakufizuar - 
Me vlerësim <BBB - 25% - 
 Pjesa e risigurimit në provizionet teknike  808,798   808,798 
Me vlerësim > = BBB 808,798 Pakufizuar 808,798 
Me vlerësim <BBB - 25% - 
Interesi i grumbulluar nga investimet  119,681 5% 119,681 

 Të arkëtueshmet e primeve, deri në 90 
ditë  141,502 

Deri në 20% 
të primit të 
pafituara 141,502 

 nga policëmbajtësit  141,502  141,502 
nga ndërmjetësuesit  -  - 
 Asetet tjera afatgjate përveç (toka dhe 
ndërtesat) 363,464 5% 260,268 
Gjithsej asetet e investuara në mbulim të 
provizioneve teknike  6,501,009 

 
5,356,989 

    
Provizionet teknike Shuma 

31.12.2021 
Provizionet për primin e pafituar dhe 
rrezikun e paskaduar  2,763,471 
 Provizionet për humbjet dhe shpenzimet e 
rregullimit të humbjeve  2,441,894 
Gjithsej shuma e kërkuar për mbulimin e 
provizioneve teknike  5,205,366 
Gjithsej asetet në mbulim të provizioneve 
teknike  5,356,989 
Gjithsej provizionet teknike  5,205,363 
 Diferenca 151,624 
Raporti i mbulueshmerise se provizioneve 
teknike nga asetet e lejuara 103% 
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2. MARGJINA E SOLVENCËS 
Bazuar në rregulloren e BQKsë aftesia paguese kalkulohet rezultati në bazë primi dhe rezultati 
në bazë dëmi, me rritje prej 150%.  
Tabela më poshtë paraqet kalkulimin për kompaninë më 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 
2020. 
Tabela e Rezervave për dëme 2021 2020 
Kërkesat për dëme pezull në fillim të periudhes 2,496,723 2,209,596 
Demet e Paguara 1,818,270 1,083,204 
Kërkesat për dëme pezull në fund të periudhes 2,441,894 2,496,723 
Humbjet e ndodhura (1.2 + 1.3) - 1.1 1,763,441 1,370,331 
Mesatarja e humbjeve të ndodhura 1,501,198 1,128,469 
Tabela e pjeses se kerkesave nga Risiguruesi   
Pjesa e Risigurimit për dëmet pezull në fillim të periudhes 723,840 95,616 
Risigurimi I pranuar 570,698 364,013 
Pjesa e Risigurimit për dëmet pezull në fund të periudhes 808,798 723,840 
Pjesa e Risigurimit për humbjet e ndodhura 655,657 992,236 
Neto humbjet e ndodhura (demet e mbajtura) 1,107,784 378,095 
Niveli i mbajtjes 62.8% 27.6% 
Mesatarja e nivelit të mbajtjes 42.6% 99.6% 
Në bazë të primeve 2021 2020 
Bruto primet e shkruara 4,807,762 4,372,658 
Ndryshimi I primeve (247,956) (607,022) 
Gjithesej 4,559,806 3,765,636 
Shtresa e parë (fikse deri në 10 milionë) 10,000 10,000 
Përqindja e shtresës së parë (fikse) 18% 18% 
Përqindja e shtresës së dytë (fikse) 16% 16% 
Rezultati në bazë të primeve 515,600 677,474 
Niveli I mbajtjes 63% 100% 
Rezultat i aftësisë paguese në bazë të primeve 515,600 677,474 
Në bazë të dëmeve   
Bruto demet e ndodhura (shih tabelen e demeve) 1,763,441 1,370,331 
Shtresa e parë (fikse) 7,000,000 7,000,000 
Shtresa e dyte   
Përqindja e shtresës së parë (fikse) 26% 26% 
Përqindja e shtresës së dytë (fikse) 23% 23% 
Shuma e shtresës së parë 245,192 293,283 
Raporti midis Neto dhe Bruto dëmeve të ndodhura 63% 100% 
Perqindja minimale 50% 50% 
Rezultat i aftësisë paguese në bazë të dëmeve 245,192 293,254 
Aftesia Paguese e kerkuar 2021 2020 
Bazë primeve 515,600 677,474 
Bazë dëmeve 245,192 293,283 
Aftesia Paguese e kerkuar 515,600 677,474 
Aftesia Paguese e kerkuar per vitin paraprak 621,696 677,474 
Aftesia paguese mbi bazen e rritjes prej 150% 932,545 1,016,210 
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3. TABELA PER LLOGARITJEN E KAPITALIT  
Kërkesa për mbulueshmeri të solvencës llogaritet si diferenca mes total Pasuritë e 
përjashtuara sipas rregullores së BQK-së zbritur për Aftësinë paguese mbi bazën e rritjes prej 
150%. 
Më poshtë prezentohet tabela për llogaritjen e kapitalit të kërkuar më 31.12.2021 dhe 
31.12.2020: 

TABELA PER LLOGARITJEN E KAPITALIT "SIGKOS" 2021 2020 
KAPITALI BAZE, Neni 4: (1 + 2 + 3) 4,677,416 4,375,446 

Kapitali aksionar i paguar i siguruesve në para të gatshme  3,406,850 3,406,850 
Rezervat e kapitalit (rezervat e njohura me ligj dhe 
rezervat e lira),    
Fitimet e akumuluara të mbartura pas zbritjes së 
dividendëve për t,u paguar 1,270,566 968,597 
ELEMENTET E ZBRITSHME NGA KAPITALI BAZË, Neni 4: 
(1 + 2 + 3 + 4) 45,480 280,558 
Investimet në asetet e paprekshme (jo-materiale): 45,480 38,682 
Humbjet e bartura dhe humbjet e vitit aktual (ushtrimor): - 241,876 
KAPITALI SHTESE, Neni 5: (1 + 2 + 3 + 4), max 50% 466,272 507,791 
Kapitali aksionar i siguruesit, i cili përbëhet nga emetimi i 
aksioneve preferenciale sipas shumës  
nominale të tyre të paguara në formën e parasë së 
gatshme në ekuitetin e siguruesit - - 
Elementet tjera 466,272 507,791 

   
KAPITALI RREGULLATOR, (I - II + III) 5,098,208 4,602,679 
ELEMENTET E ZBRITSHME NË LLOGARITJEN E KAPITALIT, 
Neni 6: (1 + 2) - - 
Investimet ne instrumentet e borgjit te varur  - - 
Asetet jo likuide, Neni 6: (1 deri 9) 1,444,833 1,079,906 
primet e arkëtueshme dhe debitorët nga risigurimi mbi 
180 ditë 44,958 - 
huatë dhe llogaritë e arkëtueshme me palë të ndërlidhura  41,749 21,098 
debitorët dhe llogaritë tjera të arkëtueshme, të cilat nuk 
rrjedhin nga veprimtaria e sigurimit  - 
huatë nga brokerat dhe agjentët  - 
100% të shpenzimeve të parapaguara dhe aseteve të 
shtyra tatimore  - 
asetet tjera, të cilat nuk janë të lira nga çdo përgjegjësi 
apo detyrim    
asetet tjera, të cilat nuk janë lehtësisht të konvertueshme 
në para të gatshme  299,317  
Asetet e paprekshme (intagable Aset)  - 
Other 1,058,808 1,058,808 
Pasuria Neto - Kapitali ne dispozicion (IV - V - VI) 3,653,375 3,522,773 
   
Fondi garantues sipas ligjit 3,200,000 3,200,000 
   
Kerkesa per kapital sipas Fondit Garantues 453,375 322,773 
Kërkesa për mbulushmeri të solvences  2,720,831 2,510,406 
Kërkesa përfundimtare per shtim te kapitalit - - 
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Raport Aktuarial 
 

Për:  Bordi I Drejtorëve - Kompania e Sigurimeve SIGKOS - Prishtinë 
Attn:  IBRAHIM KASTRATI– Drejtor Ekzekutiv 

Nga:  Shefik GËRBOVCI – Aktuar 

Datë:  31/01/2022 

Lënda: Raporti i aktuarit për rezervat teknike të KS SIGKOS më 31/12/2021 

Ky raport permbanë rezervat teknike për prime dhe dëme që KS SIGKOS duhet të mbajë me 
31/12/2021 sipas kërkesave statutare. Në këto rezerva teknike janë të perfshira rezervat për 
primin e pafituar, rezervat për dëmet pezull dhe dëmet e ndodhura por të paraportuara si dhe 
rezervat për shpenzimet e trajtimit të demeve. 
Vleresimi i rezervave teknike është bërë në përputhshmëri të plotë me kerkesat rregullative, 
në veçanti me “Rregulloren për aktuaret e sigurimeve” dhe “Vlerësimi dhe mbjajta e 
provizioneve teknike dhe matematike për siguruesit jetë dhe jo-jetë” të miratuar nga BQK. 
 
Rezervat per primin e pafituar dhe rrezikun e paskaduar 
• Reserva për primin e pafituar është llogaritur individualisht për cdo policë që ka qenë 
active pas datës 31/12/2021. Metoda që është perdoruar për llogaritjen e rezervës së primit të 
pafituar është e ashtu quajtura metoda /365 për policat me afat validiteti 1 vjeqar apo metoda 
pro rata për policat me afat më të gjatë se një vit. Në këtë vlerë është e përfshirë edhe rezerva 
për primin e pafituar të policave kufitare të BKS.UPR me 31/12/2021: 2,722,562 
• Rezerva për rrezikun e paskaduar – LAT testi është bërë për të testuar adekuatshmërinë 
e rezervës për UPR. AURR shtesë është vendosur për llojin e sigurimit Kasko – 40,909. Llogaritja 
e mëposhtme është bërë në fund të vitit 2021. 

 
Unexpired risk 
reserve 

a 

    

b c d    =-
min(a-b-
c-d;0) 

Expressed in 
EUR 

UPR Claim 
ratio 

Admin 
ratio 

Estimated 
claims 

Estimated 
expenses 

DAC Combined 
Ratio 

URR 

PA 35,407 25.5% 36.0% 9,043 12,746 4,318 73.7% 0 
Casco 92,843 95.7% 36.0% 88,875 33,423 11,453 144.1% 40,909 
MTPL 1,421,418 50.1% 36.0% 712,092 511,710 151,165 96.7% 0 
Other 1,191,264 25.0% 36.0% 297,816 428,855 117,324 70.8% 0 
Gjithsej 2,740,931     1,107,826 986,735 284,260   40,909 

 
Rezervat për primin e pafituar dhe rezervën shtesë për rrezikun e paskaduar është: EUR 
2,763,471. Detalet sipas llojeve të sigurimit, janë të paraqitura në tabelën e Bashkangjitur 
“TABELA A1”. 
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Rezervat per demet 

Sigurimi MTPL është dominues në këtë kategori të rezervave, andaj vëmendje të posaqme i 
është dhënë kësaj kategorie.  
o Metoda e trekëndeshave të demeve së bashku me projeksionet për raportin perfundimtare 

të humbjeve janë perdorur për llogaritjen vlerave perfundimtare të demeve për një vit të 
caktuar. Nga kjo vlerë është zbritur vlera e dëmeve të paguara deri më tash, për të gjetë 
kështu vlerën përfundimtare të rezervës. Kjo vlerë pastaj është ndarë në pjesën e dëmeve 
të raportuara dhe te papaguara RBNS dhe të ndodhura e të pa raportuara IBNR, duke patur 
parasysh vleresimet e RBNS sipas vleresueseve të dëmeve si dhe trekëndëshit të dëmeve 
IBNR. 

o Përderisa tek sigurimi MTPL të dhenat statistikore ishin të mjaftueshme për të bërë 
projeksione, një gjë e tille nuk vlen tek llojet tjera të sigurimeve, ku numri I dëmeve nëpër 
vite është shumë më I vogël. Vlera e rezerves RBNS për të gjitha llojet tjera te sigurimeve 
është marrë ajo nga vlerësuesit e dëmeve, kurse vlera e IBNR-së është 5% e primit të 
shkruar gjatë atij viti. Nga përvoja e dëmeve ndër vite ka rezultuar se kjo reservë IBNR 
është e mjaftueshme. 

o Shpenzimet e trajtimit të demeve janë caktuar si nje përqindje uniforme në të gjitha linjat 
e biznesit, kjo në pamundesi të identifikimit adekuat nga e kaluara të alokimit të 
shpenzimeve. Nga pervoja nga industria, këto shpenzime janë në nivelin prej 4.5% të 
dëmeve pezull.  

 
o Rezerva e pergjithshme për dëmet duke perfshirë rezervën për RBNS, IBNR, Shpenzimet e 

trajtimit të demeve si dhe pjesmarrja në rezervat e Byrosë Kosovare të Sigurimeve është: 
EUR 2,441,894. Këto rezerva janë detajisht të paraqitura në “TABELA A2”. 
 

Marreveshjet risiguruese 

Kompania ka disa marveshje risiguruese, permbledhja e tyre është e paraqitur në dokumentin e 
bashkangjitur.  

Marëveshja më e rendësishme dhe që prodhon efekt tek rezervat është “Loss Portfolio Entry 
with Occurrence Year Quota Share Treaty net of inuring reinsurance”. Përmes kësaj marëveshje, 
kompania cedon 50% të primit të fituar neto nga TPL dhe TPL+, në këmbim të 50% pjesmarrje 
të risiguruesit në dëmet e paguara, 50% pjesmarrje në rezervat ekzistuese, dhe komision të 
risigurimi prej variabil duke filluar nga 45% mbi primin e ceduar. 

Meqë primi I ceduar është në principin e primit të fituar e jo të shkruar, nuk kemi pjesmarrje 
të risiguruesit mbi rezervat e primit të pafituar, përderisa kemi pjesmarrje të risiguruesit në 
rezervat e dëmeve RBNS dhe IBNR në masë prej 50%. PRa 

Pjesmarrja e risiguruesit në rezervat e dëmeve TPL dhe TPL+ është EUR 808,798. 
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Adekuatshmëria e kapitalit, investimi i mjeteve në mbulim të kapitalit dhe 
rezervave teknike 

Ekuiteti i kompanisë me datën 31/12/2021 është mbi vlerën minimale të kërkuar sipas ligjit të 
sigurimeve nr.05/L-045 që është vlera 3,200,000 euro.  

Në bazë të “Rregullores për llogaritjen e kufirit minimal të aftësisë paguese, adekuatshmërisë 
së kapitalit dhe fondit garantues për siguruesit jo-jetë”, kompania ploteson kërkesat për kapital 
me date 31/12/2021. Bashkangjitur, tabela për llogaritjen e margjinës së solvencës dhe 
adekuatshmërisë së kapitalit, pergaditur nga menaxhmenti sipas menyres së përcaktuar nga 
rregullatori. 

Investimi I aseteve në mbulim të provizioneve teknike: 

Me 31/12/2021 kompania mbulon provizionet teknike sipas kërkesave rregullatore siq janë të 
parapara me rregullorën për investimin e aseteve në mbulim të provizioneve teknike. 
Bashkangjitur tabela: Raporti i aktiveve në mbulim të provizioneve teknike pergaditur nga 
menaxhmenti I kompanisë.
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Opinioni i Aktuarit 

Kam ekzaminuar vlerësimet dhe metodat aktuariale të përdorura në përcaktimin e rezervave 
teknike të kompanisë SIGKOS të datës 31/12/2021, si dhe kam shqyrtyuar informatat që më 
janë dhënë deri ma datën 31/01/2022. Vlerësimi aktuarial është kryer në pajtim me ligjin, 
rregullat dhe parimet relevante aktuariale. 

Detyra ime është verifikimi i mbajtjes adekuate të të dhënave nga ana e siguruesit për qëllim 
të vlerësimit të detyrimeve nga kontratat e sigurimit. Vendosja e rezervat teknike adekuate 
janë përgjegjësi e Bordit të drejtorve, aktuari i emëruar duhet të shpreh opinionin mbi 
adekuatshmërinë e rezervave teknike që kanë të bëjnë me detyrimet nga kontratat e sigurimit 
dhe të verifikoj përmbushjen e rregullativës në fuqi. 

Eshtë detyrë e imja që të konfirmoj se rezervat teknike të paraqitura më lartë, janë llogaritur 
bazuar në vlerësimet të arsyeshme aktuariale. Primi i shkruar dhe të hyrat e fituara janë të 
mjaftueshme bazuar në supozimet e arsyeshme aktuariale dhe duke marr parasysh resurset 
tjera financiare të kompanisë që janë në dispozicion për këtë qëllim, për ti mundësuar 
kompanisë përmbushjen e zotimeve në lidhje me kontrata e saj të sigurimit. Eshtë gjithashtu 
detyrë e imja që të përcaktoj shumën e margjinës së kërkuar të solvencës; të verifikoj nëse 
asetet e investuara të siguruesit që mbulojnë rezervat teknike janë në pajtim me legjislacionin 
aktual në fuqi për sigurimet. 

Jam i bindur se ekzaminimet e kryera aktuariale ofrojnë bazë të mjaftueshme për opinionin 
tim të mëposhtëm. 

Sipas opinionit tim, rezervat teknike të datës 31/12/2021 janë adekuate dhe të mjaftueshme 
për ta mundësuar kompanisë përmbushjen e detyrimeve në lidhje me kontratat e lëshuara të 
sigurimeve. Rezervat Teknike jane te mbuluara nga investimet konform rregullores. Kompania 
permbush kerkesat per adekuatshmeri te kapitalit (solvences) konform rregulloreve te 
aplikueshme. 

Verejtje: Rezervat Teknike per Byrone Kosovare te Sigurimit jane te llogaritura nga Aktuari i 
Autorizuar i BKS. 

 

Shefik Gerbovci, Aktuar,Prishtine 31/01/2022 
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